











O e oo 2o AN S

{ ; b €
OV-E I
X A7
BIORVM S§YMMICTA;

Quibus adic&a funt Pythagore Symbola X VIII,
Et ipfu prouerbialiashallenus d pancis animada
 tierfa,recéns autem ex1dblicho Chalcidena

fe Philofopho greco, latina facta fie
mul. ¢7[cholifs explicata.s
Toanne Alexandro BrafSicano Tureconf.atore,

Item B, Gruntij Corocotte porcelli T eftamericurd;

Exctidebat Chriftianis Wechelus , fub fcur-
to Bafilenfi,in uico kacobeo. Anio
M D, XX X1KE



IOAN.ALEXANDRER BRASSIs

canws loan, Fabro S, D,

C Ompertum babco Faber- amicif}, quants mibi
iudiciorumaled fit experienda;pofty adagia
noftrafic wolente te qui mibi pofiis etiam imperare,
T ypographis txmdenda demndanizpartim ¢ iuxea
Pindarum,woe d° Buweovra Nousvad Baodre is
eyxop &wag 68 kivd'v@” : partim autem g,
. poft beroésillos hoc comentandi geucre parum des
funClus effe wdear. Vtcungs uerd re [bonderit cuen
tus ,non potui tibi non obfequi : quamobrem officij
tui fuertt banc recéns apad me natam foeturam ,ad
optimum dc prudent:fS . Principem Epifcopum
Tridemtmum ¢rc. qunmdmodwm Mercys
vius apud Homerum Priamic ad Achil
lcm >proficifcentem deducere,, ¢

me de meliore now,medy; flu
dia-omuta tam olim Re
serendifS. celfitua
dmi [ue cogni
t scomen
dare,
Vale,




4 e —————— e —
SRSy LRSS

3
REVERENDISS, INCHRISTO

patri ac eidem optimo principi, domino Bernar
do 4 Glef8, Epifcopo Tridentino , Inuiétifs,
FER DIN A N D I,Pdnnonie ac
Boémie Regis ¢re . Cancellario
Juiamo ; fludiort¢ atq; fudioe
Jorum omnitt incoparaa
bili Patrono 10, A=
lexander Braf
Jicanus.
S. D,

Vdnqudm ,optitie Princeps ,anxié admodum

metud , futuros efe quofdam ,qui meam hane

exigua lucubrationem,ne leGam quidem prius ,abie
Cturi fimul atq; damnaturi fine, interea tamen bona
[bes animic mewm habet ,non defuturos ctid equioris
udscij homines , qui mewm bunc hone tifimum conda
tum [ing in meliorem partem interpretaturi - quippe
nec [uperudcanewm; nec inutilem libovem me fufe
piffe.dum poft E R A S M V' M Roterodamum,
principem paraemiograpbum , uirummibi ac uniuera
{2 Germanie perpetud colendii ,fed qui & ipfe poft
alios protierbia feripferit,hec que wdes Adigiorum
Symmicta digefi. Quod fi no uchementius ad wuan
dam pofferitatem inuitarent,qui ut cum Poéta dicam,
BEQ TR0l gt VolTol e KSivad Te,qudm d [eribendo
deterrere confuencrunt improbi ¢ malewoli , non
A jj uideo




4

uideo profectd quibus modis ves literaria primit cyes
uerit et in poflerum etiam d nobis conferuari pofit,
its perpetuo cum omni [criptorum- genere certaffe
deprehendo, 7. laudatos laudatores , & improbifit=

mos quofq; obtretarores . At deorum immortalium

beneficio plus potuit Mecoenatum bumanitas , qudm

morbo non iudicio [crivia aliend damnantium impro

bitas.Qudobrem optime Preful hec adagiorunt Mis

feellanca ubi dicatur, ut per [e quidem exigua tut no

minis aufpicio fiant ornatiord:fiquidem bec mfcriptio

Jutis fuperds effecerit,fi plané mufteam tllam foeturd
imurdice exemerit atqs fudioforum omnium grenio im

pofuerit. Quemadmodunt autem Athenicnfes nauium

proras Palladijs boc eft Minerus quibufdam magun
culis exornabant itidem ¢ ego mediocré illum Lem

bum ,im quo Adigia noftra prodire uolur,preflamsif
fimo omniwm Palladio , nimivum infigni nomine tio

premuniui »dtg; hee omnis fic probart wpio skt pers
petuo cum Homero dizam,

N df ein 03 thody 5 dushone. uifTS kviaor
¥ 1O e maAouas , spor d%-nip bousive i
Vale felicifs.noftri feculi Bpifcoporum precia
puwum ornamentun , ¢ me cum fudijs
meis 5 vti capifh, fartum techuim
habeto. Vienne Auftrie.

Anno 4 nato Chrifto
M. D, X X1IX,

Menfe Martio,

e Mad




C. vrfini Velij Regij Hiftoriographi, 4d
Tobannem Alexandyum BrafSicanum
[uam Turecon fultum
Epigrammd.,

V[4; aded dofli nomten ueneraris ER A S M T,
Vit fludio tre8es pleraque fevipta pari.

Magnam Chiliades laudem meruere snunotem
Sed nec Centuri promeyuere tue.

1lli de pleno licuit depromere acertio
Plurima,tu ex paruo multa quogs annumerds .

B. Toan. Camertis Ord. Minor.Sdcre
Theologie Dooris,in loan. Ales
Xandri Braflican Adagid,
Epigrammd.
Palladi cults placent , paruo fint corpore qudnuis,
Prefertur fundis undique comptus ager':
Mole leo modicus Barris dominatur ¢ Vrfis,
Imperat & Gryphis ales amica loul,
Vcia uel multo plumbo. eft-preciofior aui.
1ngens Chryfippi uilis acerwus erat .
Marmorewn cumulim [uperat [plendore Pyropus,
Medorum' [3luas uincit odore rofa:
Braflica parsa licet ,uiCtus prebere [alubres
Creditur,hinc Latijs grata fit efa cibis.
Ne fpernas igitur modicum , fludiofe libellum,
Dula fub exigho corti neclar habet.
A if Dlo




6

D, Ioannjs Agricole,Philofophi de Meduci, Ingolds

Jladif Grecas literas docentis
Epigrammad.,

Commendant Medici dulc fima Cymata pafiim,
Braflica que celebri laude Catonis habet,
Dilcia Alexandri commendo ego feripta,palati

Delicias sanimi wincit ubique cibus,
Toannis Rofini.
Impiger Agreftis fegetes cum condidit almds,
Quas alij carpant [epe reliquit opes .
Quum bene maturas decerpfit umitor unas,
Quod legat aft reliqui poné feculus babet.
Culta per Aonidum magnus peruafit Erafmus,
Commodu que licuit fumere fumnta tulit,
Hunc fequitur fludio iwuenis commotus codem,
Brafiica cui nomen deliciofi dedit,
Aurea,quis credat2reperit miraculs rerum,
Quifquis es hae grato fume uolens animo.

Angonij Mele Wratiflauienfis
Hendecafyllabi,
Liber loquitur ad Leorem.

Yufli forma mihi deeft libelli,

1d quod candide lector ipfe cernis,
Faftidire tmen e pufillum:
Tmmani precio pufill« fi flane

Sepe & grandia longius relinquunt,
Yorme damna breuis tbi undequaque

Conferta



Conferta biftoria. [atis yependam,
Verum enim tibi yilior widebor
Quod non auta diligens pererrem
Mufarum loca, ¢ ante trita nulli,
Quod non inde petam mihi corcriant,
Velarint prius unde dolta nulli

Cefte tempora Fhocidos puelle:

Non hoc nomine ,lector e xigendus
Sim prorfus,uel ego quid attulific
Dicar in medium eruditionis

Wlam non ego gloriam prehenfo,
Spes me follicitauit il4 nunqudn
Afequi fenis illius uerendi

Qui noftri decus orbis cft ;Evafuii
Spirancem effigiem ,fequi [at umbram eft,

In Adagia Yo.Alexandri Brafiic. lureconfulti, Frda
tris fus Germani, loannes Ludouis
cus Braficanus

. Ceth grauidam bellis enduit ad Hellada Kerxes,

Inftructas tot habens undiq; Chiliades . .

Ceu perfodit Athon ,Pomtymg; Athamanidos Helles
Pertranfituris aggere [Irauit equis.

Sic modo ueliferas aduerur in Helldda nayes,
Erut ¢ pulchres culus ER A S MV § opes,

Omnia perfcritans loca Iazé,adyu'(']; remotcs
LntunifJo apper it lumine cen Bavatbrum.

A uij  Proinde




]
Proinde [ibi hec magnam peperit yioria lasidem,
Omnis io clara uoce triumphe canit .
Quin digiis cum uoce loquens applaufit Apollo,
Pierides eneras concrepuere manus .
Aft iterum letam geftans Centurio uitem,
Venit Erichthonias depopultus opes ,
Non albis inueclus equis, fellag; auruli
Extructus, medium tranfit icr populi,
Sed parua, e plane contentus laude quietd,
Expeiit in proprio plaudere poffe finu,
FINIS,

e —

Synefius in Encomio Caluitif,

ARtﬁotcles feribit prouerbia effe philofophie
- Apoft multam bominii ftragé amfJie quafdam
reliquias,,que propter [unm compendiii ¢ dexteriz
tatem conferuaté fin. Proucrbium autem eft fermo
dignitatem habens , ¢ tanqudm € fucrario philofos
phie depromptum, cius antiquiaem referens.

Homerus,/
3035 9 wor nEw B 0% &idao YAl
9§ X Envpop S el N tPf'uw’_p, &R0 3 g ‘




IOANNIS

ALEXANDRI BRASSI=
cani ureconfulti Prouerbiorum
Symmicta .
K Agroftis in nido Corydz. L
TR N #0gUd\s kOITH CKOATH KE
pal
¢ vn.g'uvﬂ'ou a'ygwslg,ld eft,in

{ tur agrooftis. Adagium excat
%) apud innominatii grecic feri
Tl proré, qui rem rufticd uigine
§ 8 Luculentifiumis Libris abfol
: emsseZ it ,libro 5. T0op T ysew§e
§ facs tuor ,uupfc infcripfit, quo loco ex Neftoris
pandcea tractat admirabilé quariida rerii [ympathad
¢ antipathaan.,
ragr i’ wpoasvtxﬁua‘i;g awrd opAveed\® .@omvn@
&fmsa»\q Tas xm«xs, vun-ngu/‘ss ®I05% eu,wmmu
BuiowBoT ,'yvms avroZ?\uvfr} ,uug?s oo',un opss BVs
oxg dfeu® iR evrlémesv-r avT 3, o kinbHovT]
o@,sﬂsgzs 18:° qurd nr/pg/cpsv-r ,sx:e ARG
&ma3 KaAZMW ,vagna TAOVERIG 5 5 gmvvm}, ™
ixm“nucpurzs K.Now\ ap wgwararus ﬂ HoS ,xﬂw
v 0" qmd' 8o« Voo {semipasoa 3 ogryow\ Vriok
¥> weAagl ol TAKTEVS iR Tais vzoﬂzouf, wle
Béags Ve 70 vun‘u;’d“" xirid'orS dux Tas 0"75
P asa Wibéaor,p&Tm d'dpump,uignol &S ‘ll\c&p
B50'c




i0 PR OV ERBTI A
egu/‘an':"v»p s GETOU KIOTO ,HIQURLE EyVop » Erromes
GaxiaTop xOgGo T $ISGE e Top UTiops iys
XAG Pl I3 Ha ot pop Ry tpe s\
HapRIVN, 86T KaT Bixop,udgisdor dgwsy Hoep
ROd. R Tegor1ta s W ko§id S KOITH CROATH Kéneiimr=
ror & ygwsig. Hoc oft, ut qudm fimplicifimé latine
dici poteft , Cancrum berba polypodio fi quis coniia
gerit chelas abijcit,Vefpertiliones ex incenfe hedere
fufFumigatione moriuntur, Vultures intereunt ex odo
ve unguentorii, Sexpens conicclis in ewm quernis fo
lijs emoritur , Sexpens ne commoueri quidem poterit
Ji 1bis auis ala tallus fit, Vipera femel percuffa ala
mo , obtorpefcit: [epius autem,ad [efe ipfom redit et
conualefcit, Vipere fi yamum ex fago arbore adbis
beas,metu exanimatur ;7 cfludo [i ferpentem ederit
egrotat :Rur fus fi Origanum ederit ;conualefeit ,Cia
coni platani folijs pullos premuniune aduer(us uea
fbertiliones, Birundincs aduer[us Silphas ex Canthy
vidum genere apio utuntur ,P alymbes lauro , Accipia
tres: lucftrilactuc , Harpe aues bedera , Coriii
agno fiue amerind , Vpupe amianto ,Cornices perifte
rewnie quem rectum wocant . Cinchla avis quam mos
tacillam dicune Myrto, Perdix calami pabulo , Heros
“dius fiue drdea cancro , Aquila Callitricho , Corydi
Bgrofti . Vnde etiam Prouerbium de(umprum eft,

In Corydi nido intorts occultatur Agyeftis,

Eiufmodi peculiaria animatiym vemedia comemorant
& Blutarchus in comentario yutrum prudemtiora fine
Maring

Ayuntamiento de Madrid



B:RiAS: S:1:C A N . 11

mavina an terveftria , ¢ Arflorl, de iftoria ani-
mal.libro 9.cap. 6 .} linius i1é libro 8.cap.27.Ad=
agij ufus eft s [1 quando fignificamus nobis non decfa
fe tacita quedam ¢ paucis cognita pré fidia, quems
admodum Corydus auiculs Agrefti,quam Theodorus
&7 Hermolaus gramen uertunt , occulto quodam ads
wer (s ea que nocere pofiint amuleto utitur . Quod
fi quis dixerit nos plane altum agere , qui poft alios
Adagia [cribamus ,is interea non obliuifcatur ¢ in
Corydi nido agreftin cffe reconditam hoc eft neque
nobis ex bonorum autorumpenu deefJe iuflum. [picia
legium, ex quo non afbernanddm prouerbioruns mef
fem concinnare pofSmus.

Tupi mel. 4 6
“ upiter plue me.

- Alenus medicus libro tertio 77" pop Sy Hund

= wa,id cft, de poteflate nutrimentorum , [cris
bit ftaris tempore ., fi quando-infignis copia mellis
pPun in uirgultis ac arbori folijs inuenretur ,R y=
flicos exclamare confucuiffe ; Qu;g Reixe méai,
O Iupiter plue mel, quo uerbo commode uti conues
nietsquando omnia faufta ¢ felicia precamur, Ana
&lus Politianus libro X. epiftolarum ad Picum ,diuer
fum citat ex Trageedia quapiam;w g Rgi3op Tag
TS &S, Olupiter plue calamitates.Sic exclantamus
dum ob vei indignitatem , etiam perniciofis, uotis utia
mur 5itd quod Plato in, dialsgo ,qui inferibitur Alciz
biades [ecidus, putat ¢ffe pbi Poéie uerficulos illos,
Pally




12 PROVERBIA
% Reoinio e pel tdAd wid uxopliore @

QRVRTOIE (roie.
S id's,76 5 Augga Kol kuyousvep dwesda
Hoc eft,Rex lupitet , optimd quidem nobis ¢ vos
wentibus e non wouentibus tribue

Ceterum perniciofa petemtibus ctiam qudm lons
gifime wbeas abeffe.

Candidatus Cefaris 11,

C Andidati Cefaris * elegdli prouerbio dicuntuy
qus negligentivs aliquid petunt ; taqudm mini
me ambiétes ,quod principum explorata benignitite |
certo [ciunt ipfis obuenturun effe. Quintil.in 6 . Tun
gitur inquit amphibolie fimilitudo , ut A. Galba qui
pilam negligenter petenti, fic ,inquit, petis tang Ces
favis cadidatus Na illud petis ambiguum eft,Securis
tas fimilis . Cefaris auté candidati ut Sueto. etiam in
Augufto meminit ,propterea negligentins petebant,
g [ciebant principum commendationem tion frufira
futuram:hoc Adagium ingenue fateor me decerpfife
fe ex Annotattonibus priorib.in Pandectis dotifSimi
@’ tng fatis laudati wiri Guiliclmt Budei. Eiufmodi
candidatorum plenia nunc ¢t aula; Gui tum maxime
munis_ aliquod ambiunt ;quandonegligentius boc ani
maducrtere putantursquemadinodins’ et Cicero apud
Gellium ibyo 12, cap 12\ putabat cffe prudemis ¢
cautt patrisfamilias » quod enneve uellet, empturum
{efe negare proper competifores emptionis.
\ Aréopd




gy e

BRASSICANI 13
Aréopagita [ubticentior . I,

ET hoc ex Alciphyonis cpuftolis Budews animads
uertit ao@omaryirs syansng®” 5 id efts
Areopagitd taciturnior de homine dictum quidreds
nit optime nouit consintere ct lingue fue imperitre,
cui contrarium eft hoc hominum genus quod apud Co
micos vimarum plenwm cft 5 ¢ crebrivs perlucet §
cribrim . De Areopagimrum integritate fimul dc a
cortate 5 mulea foribit Lfocrates in Arcopagitico &*
Lucianus in Anacharfide .

Manus int Actolis mens autens in Clopidis. V.

ARiﬁopbanes in Comaedia cui titul . imress
e X &9 ¥ odTwXole o VEe & ey kAT
\ip,quod de Cleone dicttur ,in omnes illos. torqueré
poteft, qui nung ceJunt uel 4 petendo , uel fi boc pa
rum [ucce(Jerit ab lienis rebus fublegendis . Poct
germana [ua feftivitate Actolos ab o2 TGip 5 id efts
b afiiduc € importunc petendo deriuauit quang
etiam Atheneus To kA &S 1) agmoor ibro
&.D{pnofoph. dicat ¢fJe Actolicum.Ceterit cum Cro
pide. populus fit ex Leontide tribi » Poéta. ualde g
eleganter gin A commutauit sut wo7ripsid eft sfurs
tum exprimeret scuius perpetuo reun agit Cleonem:
wentinit 4dagij &' Blutar.inlibello de Curiofitate.
Inkx




14 PROVERBIA
Inter meros lepores., VI

ARiﬁcpbanm in comaedia cut titul. e piiuss ,qp
wdot Aaywoigid eft,tanttm in leporibus.,
Interpres exponit , € Suidas etiam cum Hefychio
meminit 5 S kpéaos Xy dp, W dyaboie waar, <
Bughj,In media leporis carne;hoc eftsin uarijs como
ditatibus atq; delicifs . Quis enim ignorat ex Mara
tiali poéta lib.§.atq; Plinio lib.28.cap.19. leporem
i cibis fumptum . gratiam corporis i feptem dies c6
feruare2 Lampridiug [eribit poétam quendam in Ale
xardrum Seuerum ita [cripfiffe,
Pulcbrum ¢, uides effe noftrum regem
Quem Syrum fua detulit propago,
Venaius facit ¢ lepus comefus
Ex quo contituum capit leporem ,
R Gloffypides. VII.
I’i?\mo&‘é@'w"ie apud He[ychium prouerbio dici
tur bomines ¢fFrenis oris ¢ qui lingua' wice
fouti utantur ,quo nomine male audit grex mulieriz,
Heraclitus in epifola ad Hetmodorim feribit , Epbe
fios 7o GwAc G Taig YAGA e Yeap » hot eft,
univerfam armaturam fuam in lingua habere , Ego
certe linguam tum primim optimam armaturam -effe
erediderim,quando winculis quibufdam ex imo pectoa
re gubernabitur sut Gellius admonet libro 1 | capas.,
Afteropeus. Vil

‘Voniam Homerus Poéta lliad . libyo ¢ . Hea
roem Afteropenm [eribis ambidextrum fuif

Jesnem




BiR ASS S LCGA NI 15
fe;snempe qui finiftra tam expedité atqué dextra ms
nu uteretur,fic dicens,

Hpwe asegomal B taret meé3i G fisp

cuins rei memisut ¢ Galenus medicus libro  feptitio
commentariorum in. Aphorifmos Hippocratis ,aphos
rif. 43.faCtum cft ut quiad multas res agendas ex=
pedito ¢ prompro ingenio effent, A fleropei diceren
tur. Atheneus libro 1.dapnofophiftan, feribit Marci
Antoninum Imperatorem g, i5 it utritsg; lmoue co=
gnitione fuerit ex.€quo confpiciendus , A fleropgum
quédam dici potwfJe:hocidem Libanius Sophifta Mon
tio Con[uli tribuit m exordio argumentorum in De=
mofthenem.

" Non uerbis,at fallis fbectari wult Grecia. 1X,

S Vidas citat prouerbium aduer[us infolentiores
ardeliones,qui uerbis ctiam coelumt erritant cete
yum ubi [it ad ré ipfam acedendic,mbelles g igna
ui reperiuntur 5 00 Ady  Gyopax dam ead G
QAN Egyg,u,qumqmin Liuius Dzcad.1.lib. 8 .Gre
cos magis lingua qudm factis [irenuos effe feribat.

Filius mibi fit Tritogenes non Tritogenia. 'X,

Svid‘a [eribit effe prouerbiale WG ! Tprroz
yevig eins (uK Brroyéda ,Opro filium potius Tri
wgenem quam Tritogentam g, Munerud quam wiriz
lem exiftimamis ;mafculos pueros exhibzat nec abiud
addit , Adagif ufus eft, quotics rem prui impendij

: : preaferimus




16 PROVERBIA
preferimus ijs que immodicis fumpnbus redimenda
fine. Siquidem puelle perpetunut grc uocan 7o
Avd\&rravor fune,hoc eft , grautore fumptu educan =
tur , quod g Megadorus ille Plautinus enumerata
onmni muliebrt fupelle&file teflatur Plautus in Epidico
dicit multeres efJe totis fundis exornatas. Columella
in prefation.lib.12. grauiter daninat ueflés mulicbres
totis cenfib. yedemptas . Sic Ouid.in 3.de arte. Quis
pudor eft scenfus corpore ferre [uoss Viri, [i tamen
effe woluering quod dicuntur ,citiminodico culty non:
indigeant , mediocribus et impendifs educangur

A Rtemidorus libro Ongracritican. B.cap.d\.,
TAGOEP W 1) TO EAEYXAp EACYOp OF Tk
Aaiof 5id ¢/t lauare ucteres coarguere dixerunt , &
ibidem cius rei teflem Menandrum Comicum citat
Top maréga wod av, Toug T goug Eyw TAUND,
Zuri 5 ¥néy 3w memimit ¢ Tulus Pollux b 7
cap ALy 70 Aoid ogd'p m‘hal)qp W) wAuIp me 2ei{'s
# womwd'ic gros, Is loqueédi mos et hodie germunis
Jmo quoda clegatif.ufurpatur.Siquidé lauare dicunt,
dum quod in aliguo reprehendendum [it apette com
mon/brant,

3untsol. XIE,

ST' phanus in dictione a&gmv':"a qué ciuitas; eft
Magnefie foibit o&%oavetjic% proucrbio dicis

. Hanos




B-RASSICANTI i7
Hanos acaffatorles & [ycophantas.Acxones enint ut
idem inquit RA&opmor © sunop v e el \Bva
ToL. Hargocrat’jon in diionario decem Oratorum ,
ditione AUk feribit hoc adagio Menandrum ¢
Platonem Comicos ¢ff e ufos.

/
Rigyaidap. XIIL,
S Tephanus in dictione Rigyn, feribit Begyai Se
prouerbio dici,usdtp &AMEE Aty (»id eftsni=
bil dicere quod uerum fit sadagio ab Antiphane Co=
wico Bergeo nato squi prorfus incredibilia ¢ uana
quedam [cripferit.

Affon eas ut citiug ad exitij ter
minos peruenias . XIII.

S T Evficulus cft Homericus Uiad.lib.& et v dos\
10 e wep Baiosop SALew rérgal Tnnott 5 qui
germand poéte [ententia cofernats fic redditur,Pros
pius accede ,ut celerius exitij teyminos attingas.Ces
teris cum Affossmaritima Lycié ciuitasin edito fits
fit promdtotio,ita ut parum tutum it dccedere , Strd
tonicus Citharifta ut Strabo lib.13.Geograph, fcribit
(quanguam hoc Ntcoftrato Citharcedo Sephanus tria
buat) feftiuifs . ioco dicebat. Gosop i &g ksp bosop
aAddes weigad o Adagif ufis eritsquoties 4 res
bus ijs que non abfq; periculo  comparari pofunt
deterremus . Quemadmodum [i quis 4 corruptis fodd

litijs , certifiima adolefcentum pernicie dehortari
B “l‘uf‘ 2




18 PR - OVERBIA
uellet diceret Gosop 1F e
The[Jalus miffis. Xv,

: PAu[anids in Grecta Attica, Thef[alii mi[Jum,
egregie lautum eibic ita dictum fuffe feribit,
quod &7 Atheneus probat lib. 2. Dipno. Wrpd e
Zor d' walpGurog of Betlurol, kaSe €\ 0a® gra
0/p b miATash durs, id oft, Tn'menfis inftruédis
salde quam operofi fuerunt Theffuli, unde ¢ Eris
phus Comicus in peliafke fic mquit,
78 d' ov kognbG-oum Adie 4%
oud' w BamreZoop Bifardy 3evep 'rfocpw',

1l yerd non Corinthus, non Lais 6 Syre
Neque item lautorum The(Jalovum hofpitii aliméta,
Idem Atheneys libro 1\, Depnofophiftisn, The(fulos
Tp sRWep woAvRAISEToUE Hocat,

Animus apud Cauponem. XVI.
A Theneus Lbro1o . T{pnofoph . ex Platonis

Phaone citat,tp 78 vamiAe v¥e, Animus
apud Cauponem. Non diffinult forma loquendi dixit
Teren . Animus eft i patnis ,de potoribus qui nulli
vei nati funt ,quam umo dac frugibus perdédis ,quos’
Bufiluus magnus in Commenariolo ad Nepotes, nia
bil ifi ut 1pfe ait 5 Tolg MOYEREE Sivool e,
id ¢ft, Coquos meme agitanes, grawiffume coarguit,
BiBri




BRIASSSTCANL “19
Biriciyisy G . XVIiI,

Vtor magni Etymologici [cribit Andred mee

dicum ab Erdtofthene ,qued et libros furs

tim ex[cripferat,BiBrcyeXop fuiffe dichum,allu
fione prouerbtalis cognomenti fumpta ab Acgiftho
qul Clytemneftra A gamemnonis corrupetat. Hoc =
gromentwm illi precipue merewtur qui aliorum [eri
pta fibi uendicant , [uog; nomine pafSim inuulgant .
Ridiculum profecto homirum genus ¢r ingeniy plg=
né obnoxiy ,quod Plinius dit:qd mawult in furto des
prehendi ,qudm mutuum reddere. Demetrius Grana
maticus Adramyttenus cognomento , digtus fuit 1xia
onquod Euripidis (ragoediam,que imfcribitur 1xion
clam fublegzfJet ¢ fibi adfcripfiffct.quanquam La
értius , Suidas , ¢ Athengus ,ita quoque cognontings
ti fulfe fcribane . in Alexandria Tunanis flacue ar
gentea quedd ornamenta detraxifet. fiue g, Ixionis
excplo paric gratus fucrit in Ariflarchit preceptoré,
Turbine uerfatilior. XV,

SVidas ex Ariflophane citat,qui dixerit,¢u6ix®
Uty dragpicep o\ avrs ol dukiwrop, wolf
’t'ugfocpop vou @, ideft oportet nihil 4 turbme
fiue trocho differre, pro eo quod cft defultorium,
agilem,” &7 werfatilem cffe oportere ,€<u /3 enim
turbo dicitut tanqudm wiuz3 7% T wiuwsodd
(Q ‘eAau’ve@S,ut iterpres Sophoclis inqut. Ariftos
phanis interpres in Vefpis ita feribit, Bip R ydg
: Bij &




20 PR OVERBIA

&yt 2o spop BB C\igyu dop,op masict
spépra™ ot oud'eg, unde etiam Reubruapd m
§iSpicpedat. Sic in greco epigrammate Callimachi,
o o &8 Uzd wnylior boag BéuBikag ¥xorrig
¥spspop keiit walldee i 7p16d\e.

Plautus dixit ,uerfutior rota figulari. Turbinis exe
peditd agilitaté elegatifS . defcribit. Ver.lib.7 Acneid,
Cet quondam tore uolitans fub uerbere turbo,
Quem pueri magno in gyro udcua atria circum
Intentt ludo exercent ille a(tus habena

Curtiatis fertur [patijs , flupet mfcia turba
Impubisg; manus, mirata uolubile buxum

Dant animos plage ¢re:

Nil nifi potantes. XIX,
A Theneus libro . Depnofoph . Archeftratino

= bulif.uerficulum in potores citat,
o1 wivear pdvop,Barpax” Bomwop,oudp tdorns,
id eft; qui ranarum more tantum bibunt ,nibil autem
comedunt, Apud eundem Atheneim hb.10.ex fenten
tia Dermetrij,qui cognomento Chalcus dictus,ouamap
a5 vavToy dicuntur hoc eft,Navite fympofy, qui
poculorum propmatione  nunc ad illum , nunc ad
alium deuehiitur :de ifs in Plauti Mercatore quidam
dixitshortatyr coquos tanqudm remiges in mari.
In ollis uenari. XX,
A Pud Atheneir ex Menandri Trophonio,Pda
r4fitus Gh&axos® Epois Aomad'iong dAls
HETOR




BR.A S S ECANT, 21

sy  tametfi mave nullo unqudn tempore attingat,
in ollis tamen egregiam capturam affequitur, Pros
uerbium in cos competit ,quibus nullum uinum gratis
us ¢ft, quam alienum, qui uere dicuntir kAaxse:
Junt enim iuxta Anaxilam Comicum, Toop ExcdvTap
OUTIG THOARKES.,

Vitra Herculis columnas., XL

HErdclides Ponticus in Allegorifs Homeri, inta

probos Homerici poématis interpretes exigen
dos putat jastg SpanA e 1o, & TG SHA el otk i
&PaTop dusavor ddaaosap, 1d eft uliva extremas
Herculis_columnas ¢ imperuium Ocednuim : quo
prouerbio Pindarus etiam utitur Iftbmiorum Oda -y,
in Melyffum . Hoc noftra etate commode detor[eris
in fophiftas,qui cum ipfi [int omnium ineptifiimi ,¢5
pre [uis fenticetis plane nibil {entiant , renafeentes
tamen utcunque literas opprimere ituntur ; ad hec,
recte de bonis literis [entientes ,nufqudm non uirulen
tiffime profeimduns . Quis igitur hos Antronios afia
10s non ablegandos exiftimet ultra Columnas Hercy
lis,utne quid alind ipforum imprudentifiima imperia
tia dignius hoc loco dicam? 2

Quatuor babens capita, XX,
ATbmxm libroxo .dapno. [cribit Menandrum

de Byzantij uinofis atque temulentis mevcae

torib dixiffe , TETagas nipaAdg Exwp,id eft ,quaz
thor habens capita, Siquidem cbrijs onnia gemmata
B U uiden




22 PROVERBIA
widentur Cuius rei rationé yeddit Alexdnder Aphro
difienfis lib.1. Problem.121 . Et Ladtan.de Opificio
dei cap.9 . Adagii ad eos pertime: qui cum fe lara
gius muitarint  fefe putans nonnunquam pro uno
nmulta capita geflare,

Vinum lac Veneris . X XTI,

A Thenews ibidem [cribit Ariftophané uinum
aggad iThe y&Aw,id eft slac Veneris dixif=
fe.quod tmmodicus uint ufus ret Veneree fit indths
mencum. Sic Ouidius ;. Vina parant animos: Veneris
1d quod pafium apud omnes poétas proditam efts
Vilior iticfis pomis. XXIIII,

AT heneus libro ~y.ex Teleclide citat, pavads
TgO! ¢auA'[‘mp MK Awps abiectiores uilibug
pomis ,de contempufSimus hominibus yquos Plautus dis
xit,Caffs nuce non emendos.

Barbam ab ulnis puerorum uellere. XXV,

L Veiatus in tragoedia cui tituls Savmegymise
4 Ve IR RS Eop VT GAfvou g Barbd uelle
d pucrorum uliis hoc cft; inanem Laborem [ufcipe,
. perinde mibil profuturum.Nam quod barbe ges
ns d puerorim ulnis ucll pofiit,ego nen uideo.Bar
bam igttur d puerorum ulnis uellune ,qui [umunt ins
utilem operam , rebus cgregie comodis pafiim prea
teritis ¢ neglectis

y Ocream




BRASSICANT, 23
1 Ocream capiti, tibie galeam adaptare, XXVI,
Veianus in Rbetorr, Ironicas Rbctoré fic ina
flituit, a»\cx T 'ngw'mp AL ma‘op 7r§w70p
7\,;7209’0) M) Hpdures TUXH T TS T W
¥ oxvnic, R TH wifun Rk kogug. Verit utunita
quodque primum mcidertt ,primo loco dicatur®: ad
bec,fi fors ita contigerit,fronti quidem ocrea tibie
tero galea adponatur. Proucrbium indicat nibil fuo
loco, fed omnia prepoftere fieri. Adagio vurfus uti
tur Lucianus in Commentariolo vip v b 7§ 760
g’a'yoeana e ;o‘par@J ld (ﬁ de errore compel
lauonu,wa:ro’b ap urm KVHAH TD xclv©~, ¥ oY
TH KePaAN Tag i Mg emidoairo. lelu[hus
in bello Tugurthino prepofteros ho nines uocat ; qui
matorim ackh , & Grecorum milieria precepta tum
primum legunt quando i confules falti funt. Nam
gerere ,quan fieri tempore pofterius cft.Plinius feri
bit ,0ryges effe contrario pilo, ¢r ad caput terfo
ucflitos yita reperias quofdd homines ,que nihil amét

nifi quod fit prepofterum.
Chorus domcfticus. XXVII,

I Velanus in eodem Rhetore xogop o iop,Cho

rum domeflicum prouerbialiter appellat Cons
duttitios laudatores. 1ta Cicero in [ecundo de Oraro
ve;, fluliitie fue quamplurimos tefles domejlico prea
conto conducentis s 1dem in 3, Verrina mercenarivm

proamium appellat,
B uiif Archile




PTRIOAVCE R B I &

Archilochi Vulpes. XXvir,
BAﬁIiM Magnus in Commentariolo ad Nepotes,
Kotk THG G§xiAoxou EAGTER O T Hsgdaa
AoV T KoU Trominop Pikcdow pew, Archiloches uul
pis wer[utd atque uariam calliditaté imitemur , Addas
gium in eos dicitur qui pro re nata confilium expes
ditifSime capiunt , quéadmodum Archilochus in Apoa
logisd [e fcriptis uulpem ubique callidifimam introa
duxtt, Butore Philoftrato inconib. cap . de fabulis :
meminiteius rei ¢ Ammonius in libello de differen
tijsuocum ,dictione G .

Vit templorum [acra XXIX,

"Avlwr Gellius Noctium Atticarum libro v , A
cap. 11 Niff qui Grammaticorum tioua inftia |
tuta ut Tepsveop ied obferuant, Templori facra uo |
cat proucrbialiter , rem. quam anxie et tanqudm re= IR
ligione quadam aftricti colimus . Veluti fi quis dicat ‘\
fenum confilia ut templorum facra effe conferuan=
da Sophiftas impurifiimas avtes fuas(nam artes ipfi
Hocant ,que ne tufte quidem artium partes exiftiman
de fune) non aliter atqué temploriz facra defendere,

24

R T Y

De [ummo pectore, XXX,

IDcm libro 17 ,cap.13. Non me autem preterit di
cere aliguem po(Jede finmmo pectore., nibil effe
in ijs uerbis negotiy.Idem lib, 5 cap.1.boc prouerbio
ufus cftde fummo peétoreshoc eft; uerbis impremes
ditatis




BRASSICANTI 2§
ditatis er inconfultis. Homerus Wliad  libroy . feribit
ViyfJem ex imtimis pectoris penetralibus uerba dea
prompfiffe
AR U7 D § owa Te MeydAnp dn sibeoc V.
Cato Cenforius dicere folebat antove Plutarcho, Ta
§n’u¢zra.‘ T0/C ,(,'Xb ‘ﬁ'/}?\no';p 7o xa?&e’wp s TOIQ‘:i
Sarations ko nagding pégeddon, Grecis quidem
uerba exlabifs ;Rhomanis autemab ipfo corde pros
ferri,

In monkes offendere. XXXI,

AVguﬁinm de Cigitate dei libro'8.cap.16 .tan

ta enim homines impij cacitate in montes
quodaminodo offendunt,, véfque oculos fuos feriens
tes nolunt wdere.In montes offéndere dicuntur pros
serbio, qui tam prodigiofe cecutiunt ,ut non uideans
id quod [it ¢ maximum @ perinde apertifumum
Vergil.im 1. dixit,Ante ocylos imtérque manis funt
omnia ticftras , ¢ Homerus de ve compertifSimd.,
odif. 0 ;

B3 ) 2 o P

XG0P &upadowyTo € 0glarmoioy spivro .
Et manibus continguné » & oculis ipfis mtuentur

Ambrones, XXXIL,

FEﬁm pompeius fcribit Ambyones turpis wite ho
mines prouerbio fuifle dictos , Adagio ex hoc
euenty nato ,Siquidem Ambrones gens Gallica,cum
Jubita maris inundatione fuas [edes amififfent , raa

pinis




26 PROVERBIA

pinis & predationibus fe fusfque alere coeperune
eos poftea Marius deleuit Eiys rer locupletifiome me
minit Plutarchus in Mario ., :

Miferiorem qudm panus puerum XXXy,
Nonim Marecllus, Prouerbium citat ex Nouif

opttone ,qui me miferum mifeviorem reddidit

qudm panus pueruin.De grayfuma moleftia commo
de dicetur . Parius enis tumor cft inguinum,ex fora

me [imilitudine fic wocatus ; hoc auters morbs genus
€grius patiuneur pueri,
Lorice gladius, XXX,

Corncli'u Tdcitus in dialogo de Oratorib, L ovie
ct gladius, in acie non firmius munimentum,
Adagif ufus eft quoties [ummum prefidium indicda
mus. Neg; multum ab hoc difcrepat quod alunt smile
lus cani Lovice nulla cft utilitas,nifi gladij ettam ya
Jus accefJerit:ueluti fi quis dicat, Lorice gladii non
effe firmius munimentum ,qudm grece ltere latinas
adiuucnt € promoucant.

Contemi Jimus hoc Catone, XXXV,

SVetonim Traquillus in Augufto, Auguftus quotl
diano fermone quedam frcqutmim ufurpabat ,
it cum bortarewr ferenda effe prefensia qualiacun
quie cfJees diccbat contents fimus boc Catone , hae
eftprefcntem verwm coditioné , quoniam aliier fieti
non




BRASSICANTEL 2y
tlon poteft ,equi bonig; confilanius. 1ta Cicero libro
4. epiftolarum ad Atticum , plus unus Cato poterit
qudm omes quidem iudices,

Senator absq; prouocatiorie;Legatus
fine mandatis . XXXvI,

( icero libvo 3.de Legibus fed quero quid bae
S

re [it turpius , § fine prouocatione Senator
Legatus fine mandatis. Adagla funt egregie ucnua
Jiu, de ijs qui cumt nibil auctoritatis habeant , nullis
deniq; ciutlibus muneribis fungatuy ,uolunt tamen ,
ut confueuit imperiofum boc hominum genus ,primi
¢ffe m omniloco et tépore :ad hec ingenerata quas
dam infolentia mbil non [ibi tribuune. Nemo_ auten
ignorare poteft,ex iureconfultorum et Fiftoricorum
fententia prouocationes ad Senatii fieri [olitas,quds
qudm lege & Publicola lata vt Liutus libro 2..ab ura
be condita docet ,prifcis Romanorum temporib pros
wocatio d magiftratibus ad populit erat.Ceteric quod
ad Adagiii pertinetsneno Legatus effe poteft,qui na
feipublice [ue legitmis madatis inftructus arg; alig
m[Jus fit.Tdem in 13 Phulipptcd inquit , Senator uolun
taris Leus ipfe a [esde1js qui fe negotijs alienis ad
mintftrandis etiam pon accerfiti mgeruat
Quafi thefaurum Draco.  XXXVII,
Ycevo i 13. Philippica,qui domini patrimonium
circumplexus s quafi thefaurit Draco ,de eo qué
¥é incredibili. [olicstudine cuftodiat ,cuinfmodi fenes
#uaros




28 PR OVERBILIA

anaros deferibunt Comici. Drdcones dicuntur e ¥
d‘igmﬁS,quod eft uidere, Clarifima enim dicuntus
habere oculoric aciem ,qua ex caufa incubantes eog
the[auris cuftodie caufa finxerunt amiqui , Autore
Fefto Pompeio. Meminit ¢5 Artemidoris libro Onis
yocriticin «.cap.iy. :

Ara, XXXVIII,

I Atint feriptores pafim avdm tocant prouerbio
fummum ¢5 imcompar abile prefidium, ¢ los

cum qui uice cuiufdam inuiolatt it afyli. Terent.in
Heauton.Nec Aram nec precatorem.Cicero pro Ro
feio Comaedo, Ad domum eius tanquam ad Aram con
fugit. Idem in quarta Verrina,Aram legum, ¢ in
14 .Philippica, Avam uirtutis appellat.Idem libro 3,
de natura Deorum,quod uos cum facere non potes
flis tanqudm in Aram confugitis ad deum. Plaut. in
Moftellarta,ad Avam confugifti, Ouid. lib. 4. trift,
Vtiica fortuna Ara reperta meis.

De Ara mifericordie apud Athenienfes inflituta dixia
mus abunde in Scholijs Demonactis Lucianici ,

Hoftibus eueniat, ~ XXXIX,

‘ ] Etus cft uerbum,ca que fint extrema e om
nite perniciofifiima,hostibus impyecari. 1d q&

ex optimorum autorum teftimonio iam plani faciam,
Terentits in Heauton . 1fthuc noftris inimicis fiet .
Idem in Enuch, Viinam fic fine qui mihi male uoa
lunt,



BRASSICANI 29

lunk. Vergillib.3.Georg.
Dij meliora pifs , errorémque hoftibus illum,
Horatius libro 3. Carminum Oda 277 .
Hoftium uxores pueriqs ,ccos
Sentidnt motus orientis auftri.
Ouidius ,
Hoftibus eueniane conuiuia talia noftris.
Idem in 3.dearte.
Hoftibus eucniat tam foedi caufa pudoris.
Idem lib.3.Fastorum,
Eueniat noftris boskibus ille color.
1dem lib . 3. Elegidrum,
Eueniat noftris hostibus ille pudor.
Idem lib. 2.Elegiarum,
Hoftibus eueniat uacuo dormire cubili .
HosYibus eueniat uita [euera meis.
Propertius.
Hoibus eueniat lenta puclla meis.,
Serenus Sammonicus.
Sed fortuna potens omen conucrtat in hoftes.
Homerus OdyfS.¢ . de hofhibus .
Toilg Quv'g ¥3oAtoen MGp VT e yuwiols.
Nicander in Theriacis,
Exlsip wou Tigx KENX KAPHATIP RTINS
hoc eftsimimicorum equidem illa capitibus accidane.
Bax. Tyrius, Sermon. 30. aurum hoftium cerutcibus
imprecatur . Demofthenes inEpiftola de blafphes
mijs Theramenis o+ 6508 Thod® &dikop BAaapruia
op €8




9 PROVERBI A
ap U8 kepaip 0 Aéyovrr Tpiwaor. Virg .im
8 .de Megentio.

Dij capitt illiug generig; referuent.

Agamemnon de Troans tliad b,

olp oqhiop wepoAiier yewau3 i 1 wot Tsudsamp.
Antifthenes cuidam delitias laudati, ex8edp mwaidss
inquit delicaté uivatauctore Laértio. Marius , ut Pl
tarchus in eius uita tarrat, Byorigi Cymbrorum res
gt [c in dimicationem prouocanti, Nunqudm inquit
Romanorum mos fuit ut pro prelio adeundo confis
liarijs hoftibus utantur . Huc pertinet quod Stobeus
Jeribit de Arnftotele ,5:5oTéang o ey @ wa
viarop narwppuepliiop, uudep 5 tmisd ufuop, wa
vioks Epn,0i08 (9N d'onEE &UTOG Civok by yevof
w501 ©F K 7 aandeia vrdex|e,moiofrol wos
0i ¥x Sgor yévowro. Aniftoteles cum adulefeenté ela
tiore [uperalio fuperbientem,at prorfus in nulla re
docti effe cerneret, Adulcfcens inquit, qualem equi
dem tu temetip fum r[fe credis talem ego me optarim
effeat qualis es veipfa, tales mib hoftes eueniant:
Memorabile uerbum cft , quod extat apud Plutarchum
in Pyrrho 5 Ciceronem de SeneCute , ¢ Valerium
Maximum lib . 4 . cap.3.im bunc modum ,C. Fabriti=
us cum apud regem Pyrrbic legatus effer,ac d Thef*
falo Cynea audivet Athenis quendam effe, qui fe fas
pientem profiteretur ,atq diceret omnia que facerea
mus ad - wolupiatem effe referenda , id ex o audia
enies Manws Curiws € T, Coruncanus optare folea:
bam




BRASSICANL g

Bant ut id Samnitibus. ipﬁ(]; Pyrrho perfuaderetur,
quo fucilus winct poffent ,cum fe uoluptatibus dedis
dzj]}m,undc @ Tunenalss Sa‘yra, 15, dixit,

Adde quod ¢ facilis uitoria de madidis, e

Blefis, atque mero titubantibus .
Certe Valerius Maxi libro 9 .cap.1.dubitat,an pera
niciofius fi: duoluptatibus an ab hofbibus cipi. Ada
dam unum hoc Plutarchi ex Comme neario quomodo
andicndi fine adulefeentibus boéte, Lo Diw M R
ad'als Ty dorvpup o T becerpen, mavada,
Nvada,porRada,Avosdd\a SKIvkoTae e e
QWs, ToINTHTOr DuydTap ysvorro.Cretenfes ea
tiam ut mdicat Valerius Maxi libyo. 7 .cap.2, cum
acerbifiima exccratione aduerfiis cos quos uchenen
ter oderunt uti wolune ,ut mala. confuctudine deleci=
tur optant.

Ad gentiles ¢ agnatos deducendus. XL,

Arro Libro de ve ruftica 1.cap.2. qui flubrem

locum negligit,mente cft captus ,aiq; ad agna

tos et genuiles deducendus. Meminit ct Columella i

1.Quando igitur hommem mota mente furere fionia

ficamus, ad agnatos et gentiles cffe deducendis dicie

wiis. Naim ex placitis iurecon[uliorum, furiofi et pro

digi licet maioyes uigintiquing; annis fine ,in curatie
one fune agnatorum ,ex legib. X1, tabularum.

Cantilena ex fcholis XLL

‘ :amilcna ex [cholis, prouerbio dicituy ves nua
gatorigac plané nullius utiliiatis , cuinfmods A,
o Gelling




32 BRASSICANTI

Gellius [cholica nugalia uocat.Cice.lib.x.de Oratore,
Neque ex [cholis cantilenam requirune. 1t4 diuus Hie
ronymus in Procemio 8,libri Comentariorum in Efai=
am , T cftantentum autem ,inquit, Grunnij Corocotte
Porcelli decantant in [cholis pueroriz agmina cachin
nantium.1dem aduer[us Rufinum,Quafi non Cyrrha
torum turba Milefiorum in [cholis figmenta decans
tent , @ teftamentum [uis cachinno membra conctiz
tiat. Quoniam autem hoc loco tanqudm aliud agens
tes,tcflamentt Grunnij porcelli mentionem fecimus,
admonitum wolunts - optimum quemque lectorem ne
putet hoc cffe ~yviarop buius porci. teftamentum qd’
quidamannis fuperioribus;nefcio quibus admixtisins
eptifSimis incptifs ,deprauatum edidit, Mibi certe non

lacet hoc hominum genus quod rebus antiquis - alia
quid pro fua libidine folet adijcere ,cunt ille germas
nam fuam gratiam proxfus amittant ,fi quid aut ad=
dideris aut detraxeris . Proinde nos hoc teftamentum
egregie feftiuum,ut 4 matre hoc et,ab antiquifiis
mo exemplari, Moguntie defcripfimus s citra fraus
dem inuulgabimus,

Rofcins. *XEIT
FE&M Pompeius teftatur dRofcio confummanf.

immo,Rofcios fuiffe dictos ,quiin arte fua ef=
fent perfecti. De Rofcio Cicero lib.x. de Oratore,
1taque hoc eft iam diu confecutus ut in quo quifque

artificio excelleret, i5 in fuo genere Rofcius diceres




\

BiRIA SIS LCCAINE Y. 33

tur.Idem in Bruto de claris Oratorib . Et in feeng
effe Rofciumintelligat.Idem in 2.de Oratore, Sos
leo fepe mirari corum impudentia qui agunt in [ces
na,geftiv [pectate Rofcio i quis enim fefe comouere
poteft cuius ille uitia no uideatiDe Cicerone cic Ro
[cioin exprimédis [entétijs certate ,meminit Macrob,

Conchas legere, XLIII,
( Onchaslegere prouerbio dicuntur ,qui ad ani

num . remittendum nonnunquam ad ludicra
quedd fefe demittunt dta Cicero in 2.de Oratore,
Sed tamen ita ndrrare folet Sceuols , Conchas eos
ad Caietam , ¢ Lucrinum legere confueffe, ¢ ad
omnenm aninti remufSionem ludumd; defcendere ., Hic
fcio non defuturos qui me dicant etiq gignere prow
uerbia,qui fi uelinthoc Angelo Politiano referibat,
qui proucrbio nominatim et appofite ufus eftin Mia
fecllan.ca.777 . Atque eius wiri autoritas apud me
longe fanctior cft qudm ut metuam ab eius incompa
rabili eruditione uel latum digitum difcedere, Vales
vius Maximus libro 8.cap.8.de Scipione ¢r Lelio,
1ta animi quodue remifSioni communiter acquicfces
bane . Conflat nang; eos Caicte ¢ Laurenti udgos,
littoribus conchulas ¢ caleulos lectitafJe.

APl XL,

A Paleftri prouerbio dicuntur incapofiti, er

in aliqua arte parii exercitati bomines. Cis
C ccre

Ayuntamiento de Madrid




34 PROVERGBI A

cero i Oratore pfecto, Ttad; qualis eorit motus guos
Oc'mx?\a»s?oue Greed wocdt 5 talis eorte nubi videtur
oratio, qui no claudict numevis femétias, 1d qdQuin
tilia.in 9.attigit. Rurfus Ciero libro 1.de legib.ubt
de Autipatro loquitur; Habuitq; uives agrefes ille g=
dem dtq; borridas , fine mitore ac Paleftra. Significat
auté Paleftra,ut Budeus admonet ,decétiam illd qua
jhutus ;motus flexusd corporis ,ac dnes Gnimo habitus
uenufbité quada leporéq; prefeferist,qua qui no didé
ceriit suere diciitur &5 aduspor . Biufdé reiCicero
meminit libro 1.de Oratove et i Brulo, de Demea
trio Phalereo, Aliter dixit Pindaris in Nemeis, b
Aduse @7 WAy de co qui fit inuicte eloquétie.

1n Planti Comeedia Moechus. XLV,
Avlm Gellius noftite Attiairte libro t.cap.7y.

Ne ut in Plauti comoedia Maechus ita in Ci
ceronis oratione [olaccifimus effet manife ffarius:apd
“Plautum in Cafina, feniex adulter aperte ab uxore
deprcbenduur Proinde quod eft apertifS. e nemin
non cognitié,manifeflius efe dicinus,qudm in Plauts
comaedia moechum,

Caput tegere XLVI,

Pldutus non uno loco dixit,adeo nudo ¢ dper
to aipiteshoc eft sita perfricta frote,qwd qui
vubore fuffundanturs caput atque f tclem; aafegcrc
confucucrme VyfJes apud Hometit it coiinio Alet

noi

>

Ayuntamiento de Madrid




BRASSICANL 35
toi Drmodocu canenté audiés,caput operit.Odyf. .
7o ap &oidos Zoide vr‘gmm'ros,aurag od'vosyg
-a-ogq)ug’eop ,ue'ytx Pce O tawp Xegm s Bagiior
ksl Eguose naAue R KaAR ToiTwTa.
Sic de Telemacho OdyfS. A.
XAoUvep Toppugé bty TvT SplaAmBrc Gvogecdy.
Seneat de wita beatt, luxuriatur etid mopto apite. 1t
Quintus Calaber lib. 14. Paralipomencon de Helena,
otk §08 KoAUYx U Kepakp UzEg e KaAUTIER
Mentinkt ¢7 Petronis Arbiter ,
Execratus anicule infidias caput operui.
Aul . Gellius libro 19.cap. 9 . Permittite mibiquefo

«operire pallio caput, quod in quadam parum pudica

oratione Socratem fecifJe aiunt . Locus extat apud
Platoné in Phedro.Sic ¢ capite tecto didmus,quos
tics uerecunde ¢ reuerenter aliquid tractamus:mes
aninit Theophraflus in libello cui titulus ,Charadteres,

Subula leonem excipere. XLVII,

PRcucrbio utitur Seneca libro undecimo epifto=
lavum in fine :cuius ufus cft,fi quado rem pe
ictl plenam leuibus ddmodin & infirmis prefidijs
depellere uolumus. Subila leonen excipit, qui frzgz-
dl& rationibus fortifiima arguméta couellere nititur

It eodem ualetudinario iqcere,  XLVIIL

DB ijs dicitur qui eodé peticul genere etcom
muni malo implicansur . Prouerbio utitur
Cy S¢nccd




36 PROVERBIA

Seneca libro tertio epiftol . Non fum tam improbus
ut curationes ger cbeam, fed tanquam in eodé udas
letudimario taceam , de communi malo tecum collow
quor ,remedia comunico.Cor.. Tacitus m dialogo de
Cratortb  Qut in codem ualetudimariobec offa ¢
banc maciem probane.

Deos abfentes teftes fucit, XETRS

PLau!us in Mcrcatore,Deos abfentes teftes nes
moras,qui ego ifthuc credam tibi 2 prouerbiale
de eo qui cum fumma confidemia flyenue mensiatur,
Stc Atax de ViyfJe apud Ouidiim,

Jua narrat Viy[Jes Que fine tefte facit.Et Tuuenalis,
Solus enim hoc 1thacus nullo fub tefte canebat,

Gallinacews Euclionis . L

AVﬁ:m'm in prefatione Grophi de ternario

numero 5 Gallinaceum Euclionis prouerbio

dixit , qui [oleat omnia diligentifime perquireve e

inucftigare, ne puluifculo quidem relicho , donec id
inkenerit quod exquifita cura conquifierat.

Sapientes funt qui ueteri uino utuntuy. LI

Vod Plautusin Cafina de ueteri uino dixit
hoc ad omnis antiquitatis commendationen
pertinet. Homerus certe uetus winum ,diuinam potios

nem appellat Odyf3. 2 «
@ & 7/ D0 oworo A i vrroror

isagap




B RLA§ STICYVAON, 37
¥suaop, ZAgnTop, S Eop ToToP ,UTOE EXOVTEG.
Ouitdius 2.de arte,
Qui properant noud mufta bibat,mibi fundat auitic
Confulibus prifcis condita teflt merum.
Sapientifi.certe funt exifimadi,que [criptoribus ans
tiquis utuntur , non ijs quos prepoftere ueteres uos
cdnt ,quos uappe uerius et fect § uino coparauctis .
Gnathena',fiue ut alij Phryne , ut eft apud Athene
wm libro 1y tas1d 6,16 & Unog Gvop s Juigra
i pingop, wod bmrove @~ $% sunoaud‘skaiiae s
Mmpo’C; o ¥pN . 0 Too Ty EF.Pindarus in Olyms
pijs Odd. 9. aLva’y waAs dp
Nodus gordius., LI,
PRouerbium de re pror[us inexplicabili dicitur,
. Aufoniusad Paulinum,
Ocyus 1lla wgi fatalis foluere lova
Pelleum potuiffe ducem reor abdita opertis

Proapifs , ¢ utroqs caput celantia nodo.

Idem in prefatione Biffule;Nec tu Alexandri Mac
doms peruicadam fupergre(fus . qui fatalis ingi lorg
cum foluere non pofJet abfcidit.Qu . Curtius m ex=
ordiolibri ertij, Alexdder urbe i fuam ditioné rea
dacta;Touis templum ineratsuehicilum quo Gordium
Mide patré ueCtum ¢ffe conftabat a fpexit,cultu haud
fané d wilioribus uulgatisqy curribus abhorveris. Nots
bile evat gt aftri@ii pluvibus nodis in femetipfos
implicatis & celamibus nexus . Incolis deimde affira

C iy Mmanti




38 PROVERBIA

mantibus cditam effe oraculo forté, Afie potiturum
qui imexplicabile winculum folufJet , cupido meefit
animo eius fortis implende. Nequaquam igitur lucta
us cum latetibus nodis , Nuil, inquit ,intercft quomo
do foluantur -, gladiods ruptis ommibus loris oraculi
fortem uel elufic ucl impleuit,

Etiam uetds arbuflum transferri poteft, LIII,

SEncca libro.x3. Epifiolarum , Aegialus pater fami
lias dicebat etiam uctus avbuftic trasferripoffe.
Bdagiic eft somné tadé etaté poffe ad optima quig
giuédi rationé trdsferri et accomodari,quddo et fea
nex Cato grecas literas didicit, Tta g, uerifimum fit
boc Publianum ,Nulla eft [era ad bonos mores uia,

Campana [uperbia., LI,

A Vius Gellius noltium Atticarie libro . x. cap,
24 ,Epigramma Neuj plenum cffe Campaa
ne [uperbie [cribut. Sic autem habet,
Ymmortales mortdles fi fas foret flere
Klevent diue Camene Newium poétam,
1taq; poftqudm cft orchio traditus thefauro,
Obliti funt Rhome lingud latina loquier,
Campand fupbid uocat drroganté infolenti et info
leatifimd_arragimtid ;quo nomine male audine C&
pani apud uctercs , Ci@ro in oratione poft reditum
in [cndl;Capue ne te putabas,im qua urbe domid
Uiz quonda [uperbue fuitsefe confulé: 1dé delege
Agrarig




BRASSICANI 39

Bgraria contra Rullle, Superbia Capus nata:et vuy
fus,Campani [emper fuperbi;bonitate agrorii mid=
gnitudine fruchute, falubritate aéris set pulchritudine
regionis. Ex hac copia nata ill4 atrogantia; que 4
maioribus noftris alterii cofulé poflulauit.1dé,ltags il
li Capand arrogétid atq; mtoleradd ferociatatio a
ne ¢ confilio maiores noftri ad inerttfimic ¢ dea
fidiofifSinum ocium perduxcrunt . Liuius Decad.x «

lib. 9. feribit effe Campanis ingenitam [uperbiant,

Rurfus de Campanis Decad.3.kb. s fic inquit,Inde
ingens ferocia fuperbe [uopte ingenio geni creuif,

Surculum defringere. LV.

SVrculwm defringere dixit Cicero in tertio de
k) Oratore , aliquid ex difciplina quapiam mutuo
fumere, [icuti perpetuc omnes drtes alternis quibufs
dam prefidijs indigene , fic dicens , fed ut ex iu
ve ciulli furculo defringendo ufurpare nideantur:
extat apud Cicevonem libro fecundo de Ovatore ,
feftinifSimus iocus Siculi Pacuni 5 cui cum familia=
vis quidam quereretuy qui diceret wxoreii fuam fus
fpendiffe fe de fieu, Amabote inquit }damubi de iffa
arbore quos feram furculos,

Lacinia obtinere. LVI.

C Icero in tertio de Oratore , Nam illud altes
rum gens squod cft temporibus locis ,reis de
finiii obtinent yatq; idipfum Lacinia, Lacuma tatum

C iiif obtinere




40 PROVERBIA

obtineve dicuntur , qui rem non integram intelligung
aut affequictur Plautus in Afinaria de amica amana
tem €gre dimitt-wte , Lachrymantem lacinia tenet
Politianus in epiftola ad Donatum prouerbiali 1roa
nia dixit de bofpite quem uideamur nolentes ¢ inuis
ti dimittere, Ve hominis toge ,ue lacinifs

Claufis thefauris incubare. Lvir.

C Laufis thefauris incubare dicuntur qui rem
quidem pofiidét, ceterum nec uti norunt,neg;
fru poffunt. Quintili.in x,Qui duté [cierit ,quo fing
queque modo dicenda ,nifi tanquam in procinciu p4
ratam quidem ad omnes cafus babuerit eloquentiam,
welut claufis thefauris incubabit. Eft autem fapicntis
serbum, Thefauri abftrufi & abfcondite [apicnie
sullam effe wtilitatem

Ad arcylas [edere. Lvir,

IDcm Fabiuslib.12 . Qui uelut ad arculas fedét ¢
tela agentibus fubminiftrat. Ad arculas [edere coa
mode dicuntur qui rerum agendarum alijs tanqud
ovmulam quandam prefcribung:fedent etiam ad ar
culas qui plané nibil pofJunt nifi perpetua libris ada
hereant ;& quibus fi uel tatulum abftract fuering snia
hil eft quod amplius preftave pofiing . Quemadmo
dum autem [cobris in aqua [ulphurcus color eft ,extra
qui celeris 5 it ¢ hoc bominum genus donec libris
Juis adhere[cere permittis,egregic dodtum exiftimes

-

pofig




BRASSICANTL 41

poftqud ab arcula femoueris,hoc eft, libros ademes
yis idem effe cum imperitiRimis quibufq; deprebédas .
Antifthenes cum  quidam illi- familiaris ingenti cum
dolore querevetur , quod commentarios fuos amififa
fet 5 ¥da youp ¥ou b T Juxi durd, kod i ¢
700G X &gTare warayg dpep,decebat inquit illa as
nimo potius quam chartis infcripfiffe .

Teticrum Pacuuij edifcere. LIX,

Clcero in 1. de Oratore , Mallem edifcere Teta
crum Pacuuif:de re magni negotij, € i qud
conficienda oporteat ingentem laborem imfumere
Pacuuij Teucrum [epe citat Nonius Marcellus:eft au
tem uerifimile ,poéma hoc fuiffe arduic et ex pari dif
ficile ,quod memorie non facile mandari potuerit.

Mufas hortari ut canant. LX;

AV fonius in epiftol.ad Symmdchun , eiufmodi
proucrbialia [citamenta, quibus fignificamus
nios eum inhortari qui fua fbonte atq; adeo non ros
gatus it negotium mcumbat,elegater exprefiit, Mua
{5 hortari ut canant ;maris ut effluant yauras ut uis

geant signes ut caleant,
O domus antiqud. XIS
I YRouerbiale eft quando non mints exitialem g
ingentent rei immutationem fignificamus ,uelu=

ti fi optimo principi pefiimus fuccederet,commode di
ceress




42 PROVERBIA

ceres; O donius ansiqua sheu qudm difpari dominaris
domino. Cice. lib.x, de officijs, Odiofun eft enim
quando d pretereuntibus dicitur 5 O doinus antiqua
erc. Huc allufit idem in fecunda Philippica ;O tects
ipfa mifera quam difpari domino quanqud quomos
do ifte dominus:fed tamen quam 4 difpari tenebiturs
Nerui ¢ artus fapientiz [unt
non temere credere, LXII,

IN cratione Qu. Cice.de petitione confulatus ,cia
tatur [ententia Epicharmi, mirim nifi prouerbias
lis,Nersi ct artus [apientie funt non temere credes
re . Nemo citius fallitur qudm qui temere credit,
nemo. wierd rectius iudicat g qui ve prius ex omni
parte comperta atque explorata iudicat: qui celerius
credunt qudm rem inucfligavering snon femel e fe
@ dlios in maximum difcrimen adduxerunt . Vera
bum hoc cumprimis nobile quum ad omnes pertines
at sprecipue tamen principes officij fui commonefan
cit ,qui fitemere credidering 5 & fe atque fuos ins
¢ ftimandis malis innoluent.

E [fourra faclis dives § paterfamilias fit, LXTII,
‘ flcero in oratione pro Quintio, Vetuscft, de

Jeurrvafacilius diuité quam patremfamilias fie
¥i pofJe-Prouerbium ad improbos ¢ defperate pro
bitatis homines pertinet 5 qui nihil non prius affc =
qui squdin ad bonam frugem redire,poffunt . Patren
familias



BRASSICANI 43
fmilias antiquitas integrum & inculpate exiflimas
tionis uivum intelligit. Diuitias autem non femel af=
fequuneur qui fune omntum perditifimi. Sic Euripides
apud Atheneum lib . I dapnofoph.

i wABTOp Ymeng, duxes NavuiZeo Nedp
% X naws® fadine mrioaro,

Demetrius auctore Senecalibro quarto natural,
qufﬂionum scutdam libertino potéti dicebat, facilem
fibi efJe ad diuitias uiam quo dic bone mentis poenita
wiffet . Maxi. Tyrus fermone 30 . putat eum facile
pofJe magnam pecunie wim conquirere , qui femel om
nem honefFtem abiuvauerit . Adagij nominatim mea
minit Romanus Aquike 1 commentario de figuris ,

Lacuna. LXIIII,

Clccro in quarta Verrina,Vt illam rei familida
vis Lacunamimplerent. Lacunam dixit prover
biali metaphora,acceptam in re familtari pernicient,
Sic ¢ Gellius libro. primo cap.tertio,Lacunam fda
mie appellat ,quando reta exiflimatio turpitudine alia
qua admiffa Leditur. Cicero lib, duodecimo epift.ad
Atti.de Caelio,Vide quefo ne qua Lacuna Jit in au
vo, hoc eft , tacitum ¢ non intelle@Gum detrimens
tit . Biufmodi metaphoris foeliciter ufus eft Cicero ,
quando in orationibus [ubinde uocat gurgitem i
tiorum 5 fertinam wrbis 5 flrumam civitatis , fcoa
pulos reipublice, uulturios paludatos , nuntios pega
fos stioraginem patrinonij 5 infaturabile abdomen,

€X ucpre




44 PROVERBTIA

ex uepretulis extracta niteduld: fed ¢ Antitheta in
oratione apud eitdum pofita prouerbiales formas ve
fipiunt ,ut in negotio fine periculo, in otio cum dis
gnitate ,m conuiuto [obrius,in [obrictate facetus,bo
noves fine ambitione diuitie fine faftu,copia fine iu
Xuria ¢z veliqua eius generts i finiita,

Securim inifcere, LXv

L]

Clccro pro Murena , Quam te fecurim putas
inieciffe petitioni tue ¢ Securim inijcere prouer
biali metaphora dicuntur qui difpendium afferune ,qui
prepediunt in co quod affequi cupias , aut rem i
apertum diferimen adducunt: ita fue petitioni fecus
vim inijcere dixit,quiipfe fuam petitionem aliquo inz
commodo labefactarit. Idem pro Plancio,Quam gra
uiorem potuerunt reipublice infl.gere fecurimiinflia
gere reipublice [ecurim  dixit qui eam maximo mas
gno malo leferit. Plautus in Moftellaia, pilum inifa
cere dixit. Iunenalis in 10 Satyr,
Impacta fecuris cedit,

Vnguis in ulcereulcus ., LXVI,

IDem pro domo [ua ad pontifices , €5 tu in hoe
ulcere tanquam unguis extftens . Vnguem in ulces
re uocat vem molcftifS. que cummagno dolore uix fer
ri pofiit. Non difSimili prouerbio Plato wocat Vicus,
rem moleftijs mfinitis plend, ¢ que femper aliquid
habeat de quo pofSis queri , fic dicens in Axiocho
gAX




BRASSICANEL 45
AN yeapyia yAudd, Minop , &AX Jud GAop
Be pagip ARG salel Mg TRéPacip SugITK IR
(Suopsid efts ucrum dulcis et agricultura, eft s
ne,nonne tota tamen quod aiunt ulcus eft 5 femper
paratam doloris babens caufam tita Sophocles in An
tigonie ,yvort &p IAxG” mELop ¥ @UIA® Kol

Equus Troianus. LXVIL

E Quum Troianum prouerbio dicimus tacitas ina
Jidias €7 paucis intelleGam impofturam . Sic
enim Cicero non femelufus eft,pro M Ceelio. An E«
quus Troianus fuerit squi tot tnuictos uirosmulichre
bellum gerétes tulerit? »ro Murena, Intus ,intus ins
quam , eft Equus Troianus d quo nunquamme Con
fule dormientes opprimemini .Etm 2 . Antoniand,
in butus me confilij focietatem taquam in Equii Tro
ianum includt cumprincip.bus non recufo.Ceterum
Equt Troiani defcriptio ex Homero ¢ Virgiliono
tior cft ,quam ut bic vecéferi debeat. Macrobius fcri
bit Cwictum im fuafione legis Fannie feculo fuo obs
iectffe quod porcum Troianum,hoc &t ,inclufis ctiz
am alijs animalibus grauidum menfis inferrens.

Ex faftis euellendi. LXViIl.

‘ f Icero pro Publio Seftio prouerbio utitur , Nim
rum improbos €& contaminale uite homines

quos monftra ucrius e pecudes dixeris ex faftis cfs

fe cucllendos, hoc eft memoriam eorum effe penitus
aboledam




46 PROVERBIA
abolendam , & nullo ung tempore mentionem corum
effe faciendd.Quemadmodum Atheniéfes publico de
creto [anxerunt , ne ung nomina forttfiimorum iuue
num Harmodij et Ariftogitonis,qui libertatis recupe
rande gratia Hippiam Tyrennum interficere ador=
fi erat indese liceret ,autore Gelliolib.9 . cap . 2.

Sane corporis parti fealpellic adbibere. LXIX,
Roterbijufuseft , quoties aliquid prepofiere
fit, & eo loco prefidium adhibetur ubi minime

opis fuerat.1ta Cicero pro Seftio,non ed eft medicis
nd cum fane particorporis [ealpellum adhibetur..

Bambalio . LXX.
Icero in 3. Antoniand ,Bambalio quida pater,
homo nullo numero,nibil illo cotempting , qui
preter befitantiam Lngne [luporemd; cordis ,cogio
men ex contumelia traxevit. Bambalionem abicctif3.
bominem appell at,quem tion minus turpe corporis fi=
Tunt , qudm impura oratio deformet . Rau Rénép a=
pud Hefychium eft oig xeinear T0Emep,labijs tres
mere .6&uGaa\ Phryges pudédam corporis partem
appellant , & qua ¢ Babalio dictusuider pofiit . Frd=
cifcus Philelph .in Saty. Pogiit Bambalionis cognoa
tcnto notauit.

Saga ﬁunere. LXxI,

Sdga Jumeve,faga parare,ad faga ire, dixit Cicea
to in 6 Philippica, & i alifs compluribus locis

pro

Ayuntamiento de Madrid




B RIATSIST CA R, 47

pro eo quod eft fefe ad certamen accingere,ufus eft
& Velleiws Paterculus lib . 2. Vtq; ad faga iretur
hoc eft sut omnes [efe ad bellum pararent.

Ratio apparet,argentumaoryem. LXXII,

! YR oucrbij ufuseft , quoties fignificamus ;n0s os

ptime quidens rationes confeciffe ,fed reliqua cd
JumpfifJesita quod cum rationibus paria fdcerc nes
queams. Plautus in) Trinummo , Ratio quident .bercle
apparet ,argentum orxsz, id eﬂ,abijt;cxceﬁzt,n,?n
extat . Terentius in Phormione , Non ratio, erunt
argentum deerat. Cicero i Pifoncm,Perferiptis raa
tionibus fecum ipfe caput finiftrd mdnu perfricans
comurmuratus fit,Ratio quidem bercle apparet,ara
geneun orxem. Huic adagio non difiimileeft cuius
meminit Ariftophancs in Nebulis , oz RiuAéng
%e 1 dMéop &wdAe(. Siquidem Pericles quie Aftya
anacti Lacedemoniorum duci pecuniam daret ,ut ex
Attica ,quem bello infcftabat difcederet syeddens im
pendiori r.'atzonc,nec‘a;{rrte \uoicjs magzﬁmub{u rems
offenderesita refpondit e 1 Nop, hoc eft,in.yem
oportunam ¢ neceffarian,quandud interpres Aria

flophanis buius vefponfionis diuer fas caufas afferat.

€ Calcei Sicyonif . LXXIII,
Y P o Ter dikvcvie,Caleei Sicyonif quéadnio. -
dit et Stephanus meminit, prouerbio diciztur de

ve pulchra quidz,[ed que uirii parum deceat. Cicero
m

Ayuntamiento de Madrid




43 PROVERBIA

in 1.de Oratore, ubi de Socrate loquitur, Quin etid
ctim el [eriptam orationé difertus orstor Lyfas ate
tuliffet, qua fi ci uideretur edifceret; ct ea pro [e in
iudicio uteretur ,non inuitys legit, et comode [eriptd
effe dixit:fed,ingt,ut [i mbi calaos Sicyonios attulif
fes, o uterer, quamuis effene babiles ¢ apti od pe
dem ,quia non rf]'cm utriles, ﬁc illam orationem di=
fertam [ibi g5 oratoviam uideri, fortem ¢5° wirilem
non uideri. Atheneus libro quarto meminit [ulratores

in conuiuifs Sicyonijs effe ufos. Nam aimvivia, tans

tum plerig; Grect wocant eiwfmodi effaentinatii cala

ceorit genits . Lucianus in Rbetore ,§ tuRag ornve

via wIA0IG Toig AsUK0TE Emisimovoa, id cft,Soa

lea Sicyonia albis uinculis ornata. Lucretius im quar

to de delicatiff.mollicie [cribens,

Languent officia,atq; €grotat fama udcillans,
Vnguentd s & pulchraim pedibus Sicyonia rident.,
Feftus Pompeius citat bunc uerficulum Lucilij,

Et pedibus l€ua Sicyonia demit honcfla.
Prouerbio ufus ¢ft ¢r Picus ad Hermolaum Barbae
vumlibro 9 .Epiftolarum Ang.Poliuani.

Cogitato quam longa fit byems. LXXIIIT,
( "Ato de re ruftica,Cogitato quam 15ga fit by

ems. Vetus hoc rufticum uerbum mevito- debet
allegi 1 clafJem adagiorum: fignificat autem et fru
galiter €& parce uwendum effesne nobis id contin
gat quod 4 formicis audiiit cicade apud Acfopum 5

Acjly




BAR LA -S: SEIC ANET, 49
Acftate cecimflis hyeme igitur faltate. De fumptibus
moderandis extat apud Grecos elegans Epigramma
titulo Luciant,

&g A3 U B T3y oBp &y SBp EmwéAave,
we & Rrasrd pln @ geid'so odp ke dvep.
¥ 40 &viig ¢opog it , 8¢ 2w TaVfra Vovas
pad ol kot Naavy METPOp tpromioato.
Quos tier[uk 10 ineleganter ucrtit Thomas Morus,

Tang tam moriturus partis utere vebus ,

Tanqud uicturus denuo parce tuis.

1lle fapit qui perpenfis his rite duobus,
Parcus erit certo munificusqmodo

Huc pertinet hoc Lucretij libro quinto,
Diuitie grandes homini [unt uinere parce
Acquo animo :neq; enim et ung poenuria pari,
Et Claudianus ,

Viuitur exiguo melius ,natura beatis
Omnibus effe dedit i quis cognouerit uti.

Fafces fubmittere. LXXV,
Fﬁfces [ubmittere proucrbiali metaphora dicia

mus alicuius auctoritati,eruditioni ,ingenio ,fi=

ue [ententie ingenue cedere. Cice, in Bruto de cldris
Oratorib.Cum tibi etas nostra iam cederet,fafcesq;
fubmitteret . Plinius citrametaphovam extulit libro
feptimo cap.xxx. Cn.Pompeius cofecto Mithridatico
bello intraturus Pofidonij fapiétia clari domum fos
ves percuti de more & lickore uctuit , et fafces lictos
D tios

Ayuntamiento de Madrid




50 PROVERBIA

*ios ianue [ubnufit,is cui [e otiens occidénfque fubs
miferat. Valerius Publicold ,cum poffet imperij fum-
mitid eft ,confulatus iure uti agédo cum populo, faf
ces tamen maicftati populi Romani fubmifit hoc eft,
a [e litores tansifper abire iufSit quoad concionatus
effet,que res illi perpetuamt gratiam conciliauit , ut
autor cft Liuius in fecundo ,

Ad inferos proficifei. LXXVI,
ARtemidorus libro Onerocriticisp R. cap 3.

hge) 0 TaAokol Tous pangap dasod w o
dewod wunioavreg, ke Ed's wop/ssdl ¥Asyop, uete
ves cos qui longiorem profectionem [ufeepiffent s ad
inferos proficifci dixerumt , quemadmodum eos ex
inferis vedijffe dicimus ,qui preter omniii expetia
tioné conualefcunt aut conferuantur, Cicero in Brua
to dixit ab inferis tefles excitare. Buftathius in Dioa
n3fif Peribegefin prouerbiic citat s wéyrop kmid=
Nep,in pontum abire perinde ac fi dixeris in prea
fentariam pernitien .

Tritones pifcinarum . LXXVII,

Icero libro fecundo epiftol.ad Atticum, Erit

nebulo tfte cum ijs dynaftis in gratia,non mo
do de Cynico confulari, fed ne de iftis quidem pifcis
naré tritonibus poterit fe wactare. Tritones pifcinas
vit adpellat,qus ob potentia aut alid preflabilems fa
cultatem in vepublica,partes alorum fibi uendicant,
Pygmeum




BRASSICANT st

Pygmeum imponere
Coloffo. LXXVIIL,
PHiloﬂrarm in [ophifts Nicete, proucrbio dixit,
Pygmei imponere Coloffo, hoc eft, vem minu
tam ¢ abie&am ,amplifiimam efFicere , Cicero dixit
arcem fdcerc ex cloaca. :

In catied minus bene canit lufcinia,  LXXIX,

IDem in Scopeliano dixit.in cauca minus bene c4
nere lufciniam:quo protierbio commodé utemur ,
fi quando fignificamus Libertatem ¢[Je rem ineftima
bilem,, ¢ ingenia libera vebus omnibus agendis effe
dccommodatiora . Homerus Odyf . libro . feribit, Io
ttem omnibus feruis dimidiam animi portionem abftu
lifJe autus et Plato in fextolibro de legibus meminit,
Suiou Yo dpemiie Gmoxinra kugiome Julg
Gutg @307 Up ppRaTOABALY Apnag EAo
Latrunculis ludere. ‘ EX XX
SEneca feftinifiime dixit latrunculis ludere sde ijs

qui fefe decipiunt miutud uerborum captione. La
vivculord ludus ex Ouidio et Martiali notiftimus eft.

Latrcolam in Muffaceo querere.  LXXXI.

Clccro lib. quinto epiftolarym ad Atticum ,Ve=
nit interim Bibulusscredo wolut hac appellatd
one nobis [ parsin eodem Amano caepit Layreos

' ; D j lam in

xmiento de Madrid




52 PROVERBIA

la in muflceo querere. Prouerbio fignificamus alie
quent in re minima multum glorie querere . Plinius
feribit libro.15.cap.30.ex [ententia Popeij Lenei,
Laurum muflaceis fubijci foltam , que ob id cognos
mento uocdretur Muflae.

Bos armentd. LXXXII,
I YR ouerbium indicat untiquend; fud quadam ins

generata yoluptate teneri,atq; ea precipue fes
qui, que fimilitydine quadam commédatiora fiant,
Cice lib. 7 .epiflol. ad Atticit,ut bos armenta, fic
ego bonos uiros aut cos quicung; dicentur boni fe=
quar setiamfi ruent .

Pennas incidere. LR XOCNT,

PEnnas incidere prouerbio’ dicimus , imminere
potefttem ,aut arrogantiam reprimere.Ita Cis
@ro lib.quarto-epiflo.ad Atti. qui mibt pennas inds
derans olunt eafdem renafcimetaphora ab auibus
defumpta,que pénis incifisnequeiit fe altius tllere.

Mures migraverynt, ~ LXXXIII,

Qu didmus prouerbio quando grauifimd tuinam
hJaut prefentem calamitaters imminere fignificas
mus . Cicero libyo decimoguarto epifto. ad Atticum,
Taberne mibi due corruerunt relique vimas agunt,
Laaque non folym inquiling, fed mures migranerunt,
Plinius [1b . oCtano capite uigefimoottauo de progho

flicis




B-R. A 8 STISCTAYNE I, 53
flicis animalim ruinis imminentibus mufculi premi =
grane aranei cum telis prin cadunt.

Problema Archimedeum, LXXXV.

Clcero libro duodecimo epiftolaric ad Atticum,
meoRANua &exiphd '@\ tiocat quefioné res
conditam & implicatam, que 4 nemine uel & paucis
intelligi pofiit.1demlibro feptimo ad Atticum 5 rem
abditifS .numero Platonis obfcuriorem uoait. Vitruui
us libro nono capite tertio feribit Archimedem fi quid
abftrufum ¢ multo labore quefitum ,uix tandé in=
uenifJet , folitum exilire gaudio € currentem ident
dem exclamafJe, sugnea Svonkar,id cftsreperi tddem
veperi Exemplum incredibilis ¢ nunquam tntermifii
fludij Archimedis recéfet Plutaychus in commentari=
olo, utrum feni fit adminiftranda refpub. agxipis=
Jup & 7 qavids mgoowsiu§op amoaivss Rig
Kou &7rod VovTeg BANpop ot - JepEarovTegso & Wik
75 cwpuaTos dAN M s dUingads T& aeiprare,

Byfina ucrba. LXXXVI.

PLutdrch i Apophiheg . agV/oarie § x/gou
Hotk &g Tadést s uaTHg téAwos Top Badiia
méRovra pmerd waporriag Alaricsdror Cuoses
voie xeHodS fiznaaihoc eft, Paryfatis Cori et Are
taxerxis mater,iubebat et qui regem liberius effet al
losuturus ByfSinis uts uerbis ByfSina uerba. uoat que

D ijj nioren




54 PROVERTBIA
nitorem habeant cim grauitate mixtum , imnt> q ue
commonendi afperitatem,iucundo quodam cadore ats
q; adeo niuea quadam facilitate condiane.Briftotcles
etid precipit cum principibus aut rarifiime aut iucun
diffime wolloquendum effe «

Computatorum digiti, = LXXXVII,

‘ : Ompu tatorum digitos clegapti proycerbio dis
cimus qui uarijs & inartis fortune cafibus

obrioxij fune. Plutarchus in Apophibeg . o3ovrag s Roat
oies dgradisds yauReos &luix wegrmeop
AT ogyp Ko KaTayvwddeie ipn,KaNEm o TP
o0y Peirrunon v (R prugicd'es, v 8¢ o
vdda URéveu la,'uum,a) GUZ ) TEop BxpAg” @f
Aovg Wip (0 Advavrar, B aud G\ v 6adAE”
DIAYe WP pch 8 waEp Adaddy, iy K rdad
a1s0ps hoc ¢ft 5 Orontes Artaxerxis vegis geners
cum ob iracundid honorato loco excidiffet, Quems
admodum ,inquit, Arithmeticorum digiti, nunc my#
viades snunc autem wnum tantum ﬁgmﬁmm‘,ita rea
gii quog; amici fiue purpurati ,niic omnid,nunc a=
#é nihil omino pofunt. Laértiushoc Solon; tribuit,

Teyyam uideo, LXXX VI,

Roterbivtn eft cimprimis elegans, quoties figni

. fiaimus nos habere ertiftima prefidia , ad hec
povtum quendam tranquillitatis nactos effe . Cicea
o libro 2. epiftolaram ad Atticum , Cupio iftorum
naufra



BRASSICANI 55

naufragia ex terra intueri. Plautus in Menechmis,
ex alto terrd afpiare uoluptas eft nautarum,Homes
vits Odyffee O. ,
YureTip d'¢ 7o yaiap bywp idlop dpbaA molaiy .
Rurfus Odyf.} . Natantes terram cum fumtaletia
tia afpiere ,ut ex Plauto iam oftendi.

Sed 47 &p aavacies yi vxopiveior geaninetcs
Quod Statius lib. feptimo Thebaid.ita reddidit,
dulcis medij de gurgite ponti Refpicitur tellus o

Et libro fecundo Theb .

Xee minus hec leti trabimus folatia quam fi
Precipiti conunlfa noto, profpeclet amicum

Puppis bumum ¢re.

Ciro de Senectute ,que mibi quidé tam iucundacft,
ut quo propius ad morem acedam quafi terrd uide=
qar uidere,aliquandéq; in portum ex longa nauigatia
one c[]}uenmrm . Plautus in Mercatore., atq;cgui-
dé iam me anfebd effe in terrasid eft,im loco tuto,
& tranquillo.Qu, Curtius i quarto, Haud Jeas §
profundi equor ingrefSi terra oculis vequirune. Di
ogenes autore Laértio cum in prolixiorem librit inci
diffet dc legendo tandé ad furiem perucniffet,Bono,
inquit ,eftote animo wiri,nan terrd afpicio. Proticrs
bio ufis eft et Cice.p Murend ct Plutar.in Antonio,

Neq; remi neq; uenti,  LXXXIX.

‘ : zlccro in 1, Philippica,prouerbidliter dixit;Nes
q; remineqs entide ijs qui omnibus omniuni
D iiif pre




56 PROVERBIA

prefidijs deflituti funt. Siquidem Homerus nauigatis
onent adiwuare dixit,

ST PA E/S’io‘llw m-rs'za-q-roc f‘)‘no@?\zuap gug”;
Et Odyf. . du 0 b 7agdl vifeg tarilper swor €\ is
TaUgO! ,1Cq; Yemiges ; negs [ca; 1dé de proﬂvcra nas
nigatione Odyffee.y . pigwp &repde s @ Vd'wg.
quod Virgilius ita veddidit,

Profequitur [urgens 4 puppi uentus cuntes.

Quantum pedes noftri poflunt,  XCs

€, Ocrates Platonicus in Gorgia ,precpit intempe

M rantiam effe fugiendam &g 8% wod Gphudps

quantum pedes noftri poffunt, hoc cft , omnibus yis

ribus . Homerus 1liad. libro v,

GAN o5\ mép tew I Quapnals XEgo i T% HaiP TE,
Vita Charadrif, XCI.

PLato in_Gorgia Charadrif uitd intelligit hon
nis intomperantis ,qui nung expleri pofiit, ¢
in quem omnia_inflanist ut vurfus effluan, ut Sene
cd dixit. Ita Socrates loquitur ;e d'gro V! Lvd g
ot RBiop Aéyae,Charadrij quadam witd refers.Cha
radrium autem Théodorus apud Ariftotelem wertit
rupicen Jiue biaticolam inam ut mtcrprcs Arlﬂopbd
nis iy Autb, d.)ccl,covoua"fwromg%" opreop & B
"‘O’.L' Ka;a:/‘g’w MiaGilep, anishec ita didta cft

C bialus g7 - feyre uoraginesincolat, tidemt et in=

terperatites & inconiinétes homines qui nungudm
ex plery

R e e ——



BR ASSICANIL Sy

expleri pofJunt,perpetud ganedrum nidovem fequits
tur, ¢ nepotum profeuchas incoluie . Suidas citat
aliud proucrbium ex Didymo ,xagadpiop LB LS
voe, id cft,Charadrium imitans ,de ijs qui fefe occul
tare [oleant. Siquidé auem bhanc uendentes soccultds
ve confucuerunt , ne prius emptori profit quan fit
yiendita. Nam regio morbo laborates quamprimum
Charadniz afpexerint couale[cunt.Pliniushoc ictero
aui tribuit libro xxx.capite undecimo ,

Mufeacft. XCIL;

NOn ignovo pavafitos etiam Mufcas appellas

vi ueri in aliam fententia Plautus Mufcam
eleganti prouerbio dixit hominé mirifice curiofum,
qui mibil no exquirat atq; penetret.Sicin Meratore,
Mufca cft meus pater ;nibil poteft clam illi baberi.
Nec [acrumnec tam prophanum quicy cft quin ads
fit ibi illico,

Mittere lineam. XCcur,

PLautwf in Moftellaria, Non ego itd extemplo
meum oftendam fenfum,mittam lineam . Metaa
phora d pictoribus defumptd ;lincam mittere dicuna
tur squi rem tantum adumbrant ¢ conicCluris quia
bufdam inquivendam propount, Siquidem ex lineas
rum ductuiuftum etian picture avtificium difcmus.
Vnide uerficulus ille pafim celebratur;Linea que ue
terem longe fateatur Apellem

RNullus

yuntamiento de Madrid




58 PROVERBIA

Rullus aleator [apientior Xcrr,

PLautus in Rudente dixit,nullus aleator te fapi
entior eft,de homine uerfuttfimo, & qui pro
re nata facile pofiit confilum capere, Ceteri; alee
luds tanquam probrofus imterdictus evat apud yea
teres,id quod Cicero in 2. Phili, ¢ Plutaychus 7F
uowmiag indicant ,¢5 Horatius inquit,

Et uetita legibus alea.

Literatus. XCV.
I YL autus in Cafina,fi bic literatus me finat. Lites

ratit tocat hominé abiectifS: fligmatis inuftum,
@ ut Cicero atque Valerius dixerunt snotis threicijs
compunclum, fed € cicatricibus deformatum utiure
confulti [cribune . Jta Plinius libro 18.cap.3.uocat ine
feriptos unltus . Philippus Macedo Alexandri. magni
pater militis ingrati frontem literis infigniri iufSit;ut
ex ifs tanquam ingratitudinis indicijs ab omnibus con
temptibilis haberetur.

Indoctior § in Tragoedia comici, XCVI,

I_)Lautm in Paenulo 5 quin edepol fum indoctior
qudm in Tragadia comici.Proerbium indicat
furmmam in aliqua re agendd imperitiam:quemadnio
dum enim iy Tragoedia comici, ita € in comeedia
tragici minus preftare pofJunt Laértivs in Xenocra
te, 7 Valerius Maximus libro quarto cap. tertios
rationé reddunt quamobrem poéte preftontetiam in
pedeftri



BRASSICANL 59

pedeftri oratione [eribenda: Ceterum qui pede[trios
vatione [eribunt ,fi quando poétice partes [ibi uendi
care uelint ,nibil plané poJe confequi.
Ad perpendiculum. - XCviIr.
A D perpendiculum Cicero dixitsde eo quod da
mufiitaté ¢ imculpaté compofitum fit. Gel=
lius libro 20-cap.primo dixit in librili perpendere.
yarro de te Ruftica libroprimo cap . Jexto, Capum
ad libéllam equun wocat 5 qui fit ex omni parte &
prorfus equabilitey planus .Plinias etid libro 36 .cap.
25 . ad libella exigere dixit. Plinius iunior libro otd
sio epiflolarum ad Colonem dixit,Pari libra, pro co
quod eft #quabili iudicio ¢ pari cen [ura, Vitruuiug
lib.~ .dixit ad regula refpodere, boc cft ,exactifiime
cBpetere et quadrare. Metaphord d fbructuris [iptd.
Volfellis pugnare non gladijs.  XCVIIL

s ] Arro lib. quinto de lingua latina prouerbialt
serbo utitur, Volfellis pugnant son gladifs :

guo commode pofJumus wti uel aducrfus eos qui paa
v wiri [unt  nempe qui Volfelli ita fing wulfi iua
xta [ententiam Ciceronis , ut nec unicum pilum boni
giri habeant , ucl in cos qui prorfus infirmis argus
vaeneis utantur.Ceterum de Vulfis corporibus in De

monacte Luciani abunde diximus.
‘ Redtis an inclinatis haflis. XCIX.
l Yfunder apud Plutarchum in Apophthegmatis,

clm per agros Bocotiorhm agmen duceret,
atque

Ayuntamiento de Madrid




6o PROVERGBIA

atque dubitaret cui tandem parti illi adherervent, i
Jit ad eos mterragdns, an per eorum regionem oe=
Doig Toie Adgaap ¥ kA WOrg 5 id eft, evectis
an inclinatis lanceis proficifci poffet, Nimirum an us
amico fiue ut hofti ifthic fibi tranfeundum efJet,

Fortes in tabula. c

Lutarcbus in Apophih. Laconicis,zes ' J¢ lJ‘wp

Ue < mwivans '}«gonﬂ' & Aanwvag U &nval=
wp a‘cpa'ﬂom’ﬁs,ihi'ysp,avoﬂfem v Byvolior, A
Hwp V@OTUX P> T8 Trivenes drepsQuidam cum
in tabula picts Lacones uiderct ab_Athenicfibus ins
terfici,atque ob id diceret,fortes equidem Athenicn
fes funt , Lacon forte fortund incidens fubiccit, Et
in tabula quidem fortes autem in tabula funt qui fi
&tia fortitudine paffum fefe uenditant ,ceterum cum
ad ferium certamen perucneum eft, tum non milites
fed plané mulicres efJe wdeas. Doéli quidem in tabua
la fophifte funt , uerim ubi'eos excufferis ,qudm nia
bil nifi Antronios afinos sant figuid ifs vudius,aut ima
politius dici pofSit ,inuenias.

Nondwm ommiwm diernt Sol occidit, CI.

E Legans adagioeft quo Philippus apud Liuium

ulitur decad.quarte,libro nono ,Nondum om
nism dierum [olem occidiffe.quando fignificamus fis
nem reinondum apparere,ad quem adhyc multis ¢
incertis peviculis peruemiendum [it,

Etidm




BRASSICANIL 61
Etidm inter wepyes rofe nafcuntur. I,

Mmianus Mdrcellinuslib . decimofexto,ctim
= 3 de Entherio Eunucho loquerctur ,fic inquit,
Sed inter uepres rofe nafcuntur, & inter ferds non
niulle mitefcunt . Hoc geminumn proucrbium oftendit
in omni hominum genere squantumuis peruer|o ac de
plorato, reperiri tamen aliquot bonos uiros & qué
moribus minime fine. afpernadis . Gregorius theolog.
in uita Athanafij dixit Vs ot wod 3 &,u.vré?\oq
R érop,id cftsnafci ctiam ¢ wite rubum, hoc cft, ex
optimo parente nonnunqud pefimur filium.

Rhonie quoque homines
moriungur CIII.

[ Dem decimofexto 5 1s ipfe interrogatus quid de
M. Rhoma fentiret, 1d tantum [ibi placuiffe aicbat,
quod didiciffet ibi quoque homines moriz prowerbis
um fignificat incuitabilem effe mortem, quocungs tan
dem [ecefJeris 1d quod - eleganter extulit Martialis ,
Nullo fata loco pofiis excludere cum mors
Venerit s in medio Tybure Sardinia eft.

Ne Sannione domirelicto ClIIL.

I Dem libro decimoquarto , Agitant familiarium
dgina 5 tanqud predatorios globos poft terga
trabentes,ne Sannione quidem, ut it Comicus,domi
relicto, Adugium ex Eunucho Terentiana dicttur in

co§




62 PROVERBIA
cos, qui cum in publicum prodeunt , magnifico er
frequenti comitatu deleantur ,quo potentiores effe
uideantur. Eiufmodi multos in principum aulis inue
“nids , qui pafSim [eruorum et comitum multitudinem
contrabant ,quum apud ueteres ut Atheneus docet,
¢ Apuleius in prima apologetiat memtinit preftine
tifS. quique Rhomani ,paucitate famulitiy , fic enim ille
inquit ,gloriati [int . M. Antonius ofto feruos habus
it. Manius Curius cum dyobus tantum alonib .uteres
tur ,paciorcs fernos habuit,quam triumphos. Mars
cus Cato tres tantum [eruos in Hifpaniam ex urbe
Jecum duxit. Xdem autore Plutarcho quinque tatum
feruos im militia babuit.quod € de Scipione Aertis
liano Plinius [cribit,eum duobus tamis feruis ,fiquan
do etiam ad reges mitteretur effe ufum.

Tunc canunt cyeni,quado taaering graali, €V,

BAﬁlim magnus in epiftola ad Cc:leuﬁum: tycs
& Tregormiapig® , mEAISE LU GANIE Mk
Ao K oo\ 871 TOTe ooy Tar sV/kvor, STap
KOXOIY diiizwatp Prouerbio locus eft,tuns doctis
oportuntm éffe, ut de bonis rebus § poffunt crud
tiffime differant, quado imperitis prius tanqud aqud
& igniingerdiGum [it ne loquantur,Einfmodi difsia
militudinum plures pronerbiales formulas Aufoniis
ad Paulinum eleganter exprefiit, '

Si witulum tauro ,uel equun committis onagros

Si confers fuliais cyenis, ¢ aédona parres
Caftane



PRASSSICANL 63

Caflaneis worylos eques uiburnd cuprefiis. .
Lanie turris. CVL

Vintus Septimius Flovens Tertullianus in lis
bro aduerfus Valentinianos , Nonne tale alis
quid dabitur te ininfantia inter fommi difficultatesd
nutricula andiffe, Lamie turres ¢rc . Prouerbium
eft ,de re que fingitur cffe mire formidabilis , cum
tamé ommi peyiculo careat : quemadmodis infantibus
borsibilia de Lamifs nutricule narrare confucucrict.
Nonius Marcellus et Lactatius lib.x.cap xxij.dininds
vum inflitationiz ,bos uerfus ex Lucilio poér dtane 5
Terticolas lamids , fauni quas Pompilijg
Inflitucre Nume tremit has,hic omnia ponit
Vit pueri infantes creditt figna omnia ghena
Viuereset e[Je homines,fic ifti hec ania ficks
Verd putdt scredict fignis cor inefJe & ahenis.
De Lamijs ¢ multa ¢ abftrufa quedam diximus
in Lamiam Politiani.

Qualé demés ille Chlamydé difperdit?  CVIT,

T Ertulianus in lib, de pallio dtat ex Menddro
Contico mivié nifi puerbiale, Qualé demés ille
chlamydé difperdit:quod in eos comode ditur, qui
vé [ud wini widétesq; decoquiit s imo g [ua fpote fefe
i dxina magna mala coijcitit,aiufmodiplures rea
pids g cit neg pet e, nec ex alifs Japiatyno ia chla
Mydé tatii fed et fefeipfos miferddié in modié pddt.
: Lockm

Ayuntamiento de Madrid




BRQ YV ERIIB I K
Locum m balneis occupare. CVIII,

IDcm libro 3.contra Marcionem,ldcirco quafi lo=
cum in balneis,itd fidem occupauit. Adagium pey
tinet ad ambutiofulos ,qui primi uolunt cffe in omni
loco ¢ tempore,qui pafim in ommbus publicis locis
primas ambiunt ,dc pre ceteris infolentiff .uideri o=
lunt Kunc divites matyone confueyerunt primum [is
bt locumin balneis deligere,utinam pari [ludio ad hec
commendatiore ambitione contéderent,cr bonos no
ves affequisatque ardbam exiftimationem paulo incul
patius tuert,

64

Deorum liberi funt inunlnerabiles,  CIX,

Plnddrm in 1fbmifs Ody.3.in Meliffum Thebsa
num, & 706 Toi ys A e Gy wakdee, Deorum
liberi fune inuulnerabiles:de potentioribus hoc coms
mode' dicetur qui nufq non euadunt 5 ut Cicero de
nobilibus dixit in oratione pro Quimtio,Homines no
biles few reCle , feu perperam facere caperunt, it
in utroq; excellune sut emo noftro loco natis affca
quipoffet.

InParp frigida quidem cft aqua,

[ed pulchre mulieres, CX.

I Nterpres Atiftophanis in Vefpis , Prouerbialem
uerficulum citat snec cius ufum offendit 5y 2%
wagw Yuxeop L Vdwgskanal & yuvainegs Pa
vos habet quidem frigida aquam,fed formafas mus

lieres,




BERGATS. S INCOAERNIT, 6§

lieres. Ego quatum iudicare poffum., exiftimo pros
uerbij ufum efe fiquando fignificabimus difpendium
effe perpetuo compendio aliquo farciendum ,In Paz
vo tametfi frigida fit aqua uenuflis tamen mulieric
hoc quicquid eft difpendij ,abunde reponit. Quodfi
quis €numero doctorummelius nouerit quis adagio
locus fit sis candide admoneat, reperturus hominem
gratum , tantic abeft ut ingenuis admonitionibus oba
temperare nolim.,

Bellum cum Protogene mortuo gerere, CXI,

V1. Gellius libro decimoquinto cap .ulti. fcri
bit Rhodios Demetrio Poliorceti qui ti eos
obfidione cingebat ,atq; extra urbis muros memorda
tiff.illd 1alyfi tmaginé Protogenis manu fatam qbs
fumercigm parabat,p Legatos ita ve[podifJe,Que,
malam inquiung , ratio eft ut tw imagmem iffim uelis
incendio edium facto difperdere :Nam fi nos omnes
fuperaueris, ¢z oppidum hoc totum ceperis,imagme
queq;illa integra et incolunti per uickoriam potieris;
Jin uerd nos uincere obfidendo nequiueris , petimus
cdfyderes ,ne turpe tibi fit,ga n potueris bello Rho
dios uincere, bellum cum Protogene mortuo gefiiffe.
Hoc prouerbio 1 O AN N E S Brafiicanus, Patey
& preaptor meus amantifl, plurimic deletabatuy 3
ad cos autem pertinet ,qui cum laruis lucintur , er
contempta memorabililege Soloris ,mortuos iam cas
witijs nfectanturs quod Homerus etid incellexit dum
B inguig




66 PROVERBI A

inquit Xliad . libro .

Repiy youp &' oo &emile mermalvap.

Et Agamemnon iad.x .

ov yas bo pad's vind”™ weraTi Sude™

YT 5 tmed us Qdvewos ere.

Et ex ens [eneétia Virgil libro undecimo Aneid.
Nullum cum wictis cextamen ¢ ethere caflis.

Quantum ubique poffunt duo oboliz ~ CXII,

BAccbm apud Artﬁophané m Ranis , poﬁq dca
cepiffet ab Hercule duos obolos Charonti pro
tranmifSione paludis perfoluendos effe fubijcit, Gg
péya daveop wavraol &'’ 6BoAd;
quantum ubique po(Junt duo obolizprouerbiali nimis
rum dicto fignificanspecuniam in omni re plurimi
poffe que nifi effetsnon committerétur etiam tot di
uerfi generis flagitia,ita quod recifiime dixerit A
tiphanes,

o wABrCY iude ka DR inrpos kandg
TPAOUG BALToITag wagaAalep mdirag worf's
Yd eft sduitie tanqud malys medicus quos acceperin
uidentes ;excecare confueuerunt,

> Echinus parturiens cynctatur, .  CXIII,

C: X106 T Tonop v &N, Echinus partic pra
s craftinat.Echini terreftres,quos Erinaccos dici
mits sexifbimaneur propter aculeos catulorum fuorum
partum morarifoleye .a¢ deinde aguleatioribus f “.&l"‘
catuis




BRASSFECRRND 6

catulis €gerrime eniti, Vnde proucrbinm ,Budeo eti=
am tefle,in eos ufurpatur, qui fubinde tierfuram %
ciune ,hoc cft screditorem mutand , feenus feenore fol
uunt, nomet nomine expungunt , atque illt dum fiz
dem fuam ad aliquod tempus labefactari nolunt , ad
extremum fortunis omnibus eucrtunéur .

Cauum pedis oftendere. CXIIII,

oipop 7% wod\dg NG s, Hefychius ddmoret
N 7oop. 2ig, puytip Beaeplwap,id eftde ifs
dici g fint in fugd uerfi,qui pedibus fibicafulant .
Vit Turnus.de Drance apud Virgi. An tibi mayors
Ventofa in lingua pedibusdy fugacibus iftis

Semper erit?
In naubus nutritus . CX¥V.

Lato in Phedro,In nauibus nutritos prouerbia

liter appellat homines [ubrufticos,incapofitos,
¢ ingenio minime liberali , qui nusg intex hom{ne;
inculpata wita, [yncerisq; moribus ornatos uixerint.
Imo qui neque mores mu‘tare.[uos',neque ferre pofa
fint alienos ,ut Cor.Tacitus inquit

SefquintyfJes. CXVI,

Avro Satyras [uas Menippeds feré omnes

'\; prouerbialibus titulis infcripfit >quarum et ua
fid, cuius meminit Nonius Maycellis a Sr[qum{y[]?s
inferipta fuit.Sic auté ab ViyfJe qui moves hominum
vaultorum uidit € urbes; hominem fumme aftutts €&
' E if ueteras

Ayuntamiento de Madrid




68 PROVERBTIA

ueteratorem plané expolitum appellauit id quod ¢
Budseo placet libro 1.de affe ¢ cius partibus.

Primas Imeas ducere. cxXvII,

Vintilianus i 2. ¢5 in & .utitur | eleganti
chtzlpbora a pictoribus [umpta,pro eo quod
eft umbram tantum alicuius rei exhibere, atque obiz
ter tamtuwm,quod intelligr cupias delineare .de linea
ab Apelle in Protogenis officina, magna [ubtilitste
ducta memimit Plinins libro 35, cap.10. Ducit et pri
mas lineas 5 qui formulam exordiendi negotij pres
Jeribit ,buius enim metaphore uarius ufus eft.

Prius unda cum flamma redibit in gratid, CXVIIL.

Cxcero in 13 Antoniana, de re que nullo ung
tempore fieri aut contingere pofiit . Sic apud
Homerum ubi dij pro Trolanis ¢ Greecis pugnans
tes ingroducuneur, Vulcanus civ Xantho fluio, qué
alids Scamandrum appellane, fortifime dimicit,atq;
in cum modit interpretatur ¢ Heraclides Ponticus
s allegoris Homericis , & Didymiss in Commentas
rio lib.u.1liad. Adagiii eo libentius appofui quod om
nia &dvara proucrbialia fint,

Bona [alute, CXIX.
‘ Ato in fine 4 .aupitis de re ruflic innuit uete

res in' exordijs ommiym rerum ed prefatione
ufos fuiffe;Boua falute. Sic in ptincipio concionadt
Rhoma




BRASSICANT 69
Rhbomani diabant squod fit feelix et fauflic:co dijs
aufpidbus,dijs fauentibus ,diys beneuolentibus, ubig;
fung protrita,

Si tibi nG moleftum ,e* mibi incundum eft.CXX,

SOcrdtes apud Platoiem in Theeteto, fiue de fa
entia » AN ¥ ST, & 0dd wps dof pIAN, Ut
2ol ¥x Seop> paip of mapoigkiagopsvor, id eft,
wod [i tibi hoc ;0 Theodore, ita charum cft, neque
wnibi difplicebit ut prouerbio dicunt. Hoc unico pros
werbialt uerbo ,[i cojtanter omnes hominesuterétur s
effet et amidtie nomé uenerabiliug,ct minus ctia ma
lorii in omnibus bumanis rebus effe @rneremus:niic
quonid ommia diuerfis ¢ perinde uanifiimis opinioa
nibus oppleta funt, nufquam non reperias quod bo
nis incundi [it , improbis efe cumprimis odiofum :
de hoc hominii genere loquor. qui de comuni diuidis
do non amia fentunt, at feditiofe perfideq; pafiim
contendunt «

Alexandrine delitie. CXEXTS

QVi'milid .im 1. Verba ne Alexandrinis quis
dem delitijs permittenda rifu et ofculo exe
cipimus . Blexddrinas delitias ,luxie effoeminatifS. s
mollifimit appellauit. Alexddrini figdé apud omnes
feriptores hoc nomine male audiitt , G propter amos
nitaté urbis coeliq; clemétia immodia deliexti fuerint.
Ammianus Mareellinus b, 2.2, Alexddria wertex om

E iif i




7o PROVER BIA

mivty cilitatie inibi funt aure falubriter fpirites, aby
tranquillus & clemeés satq; ut periculsi docuit per
vias collectic atates,nullo pené die incolétes hanc ci
iitalé folé fereni nouident ete. Quam ex admirabi
lieuctu condita fit Alcxandrid,docetStepbxuus, que

p excellentiam etiam wops dickafuit,ut Athene %sy,
Roma Vrbs.

Manubrium eripere.’ CX X

PLautus in Epidico ,Eripe manubrium é manu,
Ydem in Aulularia ,Exemi ¢ manu many brium,
Manubrium eripere fitiff metaphora diciitur qui no
cendi caufam adimunt , qui wiam omnem obfepiunt
qua periculum ipfis imminere uideatur,

Eame os claudere. CXXIIL.

HOc Protierbio Budeus utitur libro iiij. de affe

e eiys partibus, Non: comprimunt os fame
qui nibil aliud curant ;quam famam arcere. Qudd fi
werum cft sunlgata quia uera fint in proverbium ue
nire ;autore Lusio,quid tandem obftat , quin ¢ ed
qué apud Budeum' uirum incoparabilis eruditionis,ac
antiquis etiam merito conferendum in bic formam,
tamd; [peciofe dict vepetiuntur , adagijs abfolutiff,
connumeranda fintiFame os coprimune ;qui.tam hos
nefle tamag; integre winine , ut nemo fit omnino qui
de js aliquid in deteriorem partem loqui pofit. Qui
werd nibil aliud agune § ut famam, fiue ea fit pecus
niesmagifiratus aut alterius gloviole confequende,

depellgnt »

Ayuntamiento de Madrid



BRASSICANI, 4 |

depellant , ille certe nullo ung tempore efficient ut
non traducdtur,fined; pafim,ut poéta inquitIncex
ti fabula unlgi. Huc ptinet quod in Caligule uita feri
bit Sextus Aurelius Victor,de quo nefcio-an dligd de
cuerit memorie pdi,nifi forte ga iuuat de principibus
oid noffe ut improbi falté fame metu talia declinét.
Hac nos deus ipfe ducit. ' CXXIIII.
Emiffichium hoc apud Homerum , nct uno
loco pofitum nodk T D06 Hrytshdvive , pres
ciputm ufum habet quado fighificamus nos bonori=
fico inflituto quippid aggredi »ct rationibus neutiqua
uulgaribus permoueri,Sic enim et lato fus eft in fi
ne dialogiqui inferibitur Crito, ¥a(d'i Tav'4 0 be
06 Upny&],id cft;quontam hac nos deus ipfe ducit,
Geometriam exercere i cilio.  CXXV.

me';\f@p w6’ B Ewioncviop, Geometriam
exercere in cilio Xulius Pollux libro v. cdp.x¥.
de multeribus dixit, que formam afcititijs lenocinijs
commédant quod tadem ad omnes illos pertinets qui
cis quibufda adulterinis @ quod Plautus ait, Exa
oticis condimentis fefe fuags uenditans .Prouerbij
meminit ¢ Hermolaus Barbarus libro~ Corollarif
in Diofcoridem . Dictione yuwusT{Ep antiquis ut
ex Platone atque Plutarcho colligimus 5 non tantum
in dimetienda terra ufi fune 5 fed in omni negocio
quod exatiuset diligétius trakamus emioran dis
16 extrancus ambitu$ ¢ft gend fuperiorisqué antigui

E uif cilium




2 PROVERBIA
cilium appellarunt e ex eo etiam fupeyalia,in quls
btus [uperbia fedem habet , Autore Plinio lib .11 . cap.,
37 . Demetrius Phalereus yagrroBrépas @ d ueny
fate fupercilioris dicus fuit, Atheneo tefle libro 1y,
Dipnofoph .

Sl frronpuaya . CXXVI;

Riftophanes in Ranis appellat $iinad famros

wonive tierba que in rupic & [eopuloric
morem grandia fine , que ¢ imroRdp.ove uos
cat nimtrum it [ublimia ,tanquam equis uehantur,
unde interbres ibidem ¢ Suidas etiam admonent di
&honem imrog in compofitione ad magnitudinem
pertusere, quéadmodit jamromogv@” Aefehini, apud
Diofcoridé Hippofelinon,er Virgilio noftro in Gea
org. Hippomanes dicitur, Seneca lib .x, Suaforiarum
fcribit ,Senecionem quendam cognomento Grandioa
nem fuiffe dictum,qui nibil nifi grandia dicebat,fer
wios babere nolebat nifi grandes, € argentea uafa
non nifi grandia:atque eo peruenit infania eius,cals
ceos maiores fumebat, ficus non edebat nifi mavifcas,
omnia grandia probabat ¢rc. Ewfmodi grandioniz
hac tate innumerabilem gregem inuenias , qui res
fere omnes,mole non utilitate folent expendere Nea
que uerd quod Cicero dixit optimam effe Demofthes
nis orationen ,que fit longifima, et Ariftophani poé
te longiff . quifque uerfus Archilochi granfS. ¢ dubs
cifS.eratitiders & ego conce(Jerim omnes illos me
liores

T
TR 5




A e e

BRASSICANL -3

liores effe libros qui fint grandioves:nam Atheneus
libro 4 Dipnofoph . memorabile uerbum hoc citat
ab rxgrdio,na)}z\f,uag % oumpalndg B méya
BiBATN 0\ EAenfp sivelt T meydA® Kard.
Simie [anguinem profudiffe. ~ CXXVIL,

] Dlodorus Siculus 1ib . X. [eribitin Pithecufis
B/ eum bonorem habeyi Simijs quem Acgyptif ca
nibus tanquam difs fuis exhibeant uiere [imul cum
bominibus , cibumab ijs absque omni metu capere,
parentes ifthic hiberis [uis 4 Simijs » ut alie gentes d
difs imponere nomind:qui fimiam occiderint ,tanqua
impiun flagitium defignaffent ijspoendm extremum
fupplicium efJe conftitutum , unde etiam prouerbio
apud cos dicatur deijs qui iam occifi & ¢ medio fu
Blati fin 377 7in. & woTigacp,id eftSia
i [anguinem eos profudiffe.

Ne meds uites ledite . CXX VI,

Q Vando ingenif noftri tenuitatem ¢ libena
ter ¢ ingenue profitemur ,aut labores noa
Jhros exiguos cit fumma modeftia deprimimus comos
de utemur hoe Theocriti uerficulo ex quinto Idyllio,
i g AwRdonds Tag &MY, BT/ N KBty
1d ¢ft 5 ne meas uites ledite , funt enim ualde g tes
niere .Et €20 a fudiofis omnibus,quibus unice defis
daui in ijs proucrbiorum Symmictis dig evendis 5 hoc

Unum ¢ unickmimpetrare cuplo ut hanc meam lis
cubrationem




4 PROVERBIA BRAS,

cubrationem egregie tencram ¢ infivmam, equi bo
md; confulant set d maioyum gentiti antoribus pres
flantiores etiam frutus , & qui nullam indiciorum
feueritaterm , tanquam aduerfam aliquam tempeflia
tem reformidare pofiint expectent . Proyerbiorum
Symmicta , fiue quis latine dicere uelit Mifeellanca,
pro mediocritate med qué uides ,fcripfi.1n feriptios
nis autem rationem ex optimis quibusq; autoribus mu
tuatus fum:fiquidem Athenaus libro w. dupnof.Ero
dici Cratetij, & libro 1f\, Aviftoxeni Symmicta citat.
Porphyrius in queftonibus Homericis.n. meminit Phi
Lemonis Symmicten. Suidas Porphyrij et Seleuci Sym
mica citat. Luciliue Tarrhews lib.x. Commentarios
vitin Apollonij Rhodij Argonautica ,Symmicta Sea
leuci, ¢ lib.u . Symmicta Simonide nominatim ada
ducit:ab ijs ego inferiptionen accepi,utinam € pa
vi cum eruditione [ludiofis omnibus aliquando  pros
defie poffen :quantum auté wite deinceps Dei Opt .
Max. uoliitate mihi evit ,quantii; & curada provfus
offenfact plane depofita ualetudine ,mihi dabitur océ
um hoc omnie ad eiufmodi bonoriz [ludiorit elegdtios
va [citamenta conferam, quamobrem ctiam prefas
tus furs me Symmicta biee feripfiffe quis enim ita pa
fecta evuditione preditus eft,qui fe quidpiam in hoc
commentadi genere aboluffe,merito gloriari pofit,
ubi dics perpetuc diemdocet , €& quotidie tot boni
autores Turfus adempti Ri@ATordporg, tanquam ex
inferis exiftunt noftrod; maximo bono renafciitur?

Ayuntamiento de Madrid




75
ORNATISS. VIRO D.VDALRI

cho Gebhardo 1.V.Doclori confumatif3, Domino &
amicofito femper obferuando.1 O AN NE § Ale
xander Braflicanus . S. D,

IA MB LICHYV Sille Chalcidenfis » preftan=
tifS.inter Grecos [criptores, ¢ parum adhuc uul
guths antor slibro fecundo quem mferipfitsTOp =
Suyopsiop Tesommudrop mRExOVTLp 70UC Tr¢0n
BTIROUGAOYSG ¥/G @irogopiap ;s Pythagorica
quedan Symbola explicat ,qué cii inter cetera Plu=
tarchus nec attigerit,nec enarrauerit ,neg apud alios
etiam quantum €go quidem [ciam , inueniantiir ; &
uere Pythagorica fint;hoc eft ez elegantia ¢ utis
litate ex €quo commendata stion potui comittere quins
¢ illa adagijs nofbris (i quid tamen in ijs nofirum
eft Dadiungerem . In-ifs autem explicandis JJamblichi
enarrationem precipue fecutus fum »qua fi non evi
dité,pro med tamen mibiqy probé cognita mediocrita
te fideliter exprefi panca quedam ubi res ita poftus
labat ,de noftrisadijciens.Hoc quicquid eft laboris,in
fpeciem quidem exigui, uerdm ipfo fruchy maximt
t1bi debetur ,Ornatifs.uiro atque adeo filio tuo B O=
N 1 F A C10,Adolefcenti modefif. qui fi re ipfa
preftabit id quod nomine dicitur, ¢ nos de co iam
olim bora [pe cocepinmus it tibt optimo paréts mihig;
nefeio § bono scerte tali preceptori gnentin malefad
endi




76 10, ALEX., GEBHARDO,

endi autor effe uelim, fatisfaciet, ut quod Homerus
Sthenelo fuo tribuit hoc ipfe defe fuig; fimilibus ap
pofitifiime pofiit dicere, 3
Rk (A warigup méy dusivong buxouss e, ’
Debebam  equidem bumanifiime tue preflantie
loge maiora, qui mihi cum omnibus tuis tam benigne
facias quotidic  uerim d malo nomine quando iam
aliter foluendo non fimuel hanc interca quantiiuis
exiguam portionem equo animo dccipies,tum ubi dia
es éterum cefferit,curabo ut quicquid tibi debeo(onge
ia auitem debeo)qudm honefhfume perfobs
wam. Vale vir optime cum ornatiff,
Coniuge,liberisq; tuis ommibus
qudm felicifime et me , quod q
facis uere tuum effe cre
dito. Vienne Anno 4
nato Iefu M.D,
XXIX Mé
Jis Martij
dic
XII,



SYMBOLA

PYTHA GOR AE,

Cum templum ingre[Jus [is,reuerenter adovato SMeq;
qQuicquam inter ed quod ad uickum
pertimeat aut dicds aut facias, I.
516 i5§0p Qi Meoaunoes,mud'ey
o | &R0 usTady Croolinop T Adces
s e meae hoc eft, Cum téplum
| ingre(Jus [is,reucrenter adorato,nes
=43 que quicqud interea quod ad uictum
pertineat aut dicas aut facias . Pythagore Symbole
fingula fingulis wirtutibus docédis accomodata funt:
verum ut Iamblichus inquit, = wgdroa kg réfis
o Vo THY Seiaprisi unp s/ wagauAnTima » id
eft, primailla ad pictatem e diuinarum rerum cos
gnitionem ardentifs. quada adhortatione perducunt.
Nam cum omnia que ad deum pertinent , pura fine
et ab omni mixtione aliena,conuenit omnino ut quod
purum innobis eft,purifiimo pariter( quod deus eft)
acommodemus ,ieque ad dininum cultum aliquid hu
manum adducamus: bumana fiquidem cum diuinis in
comparationem neutiqudm wenire pofJunt ;ut cura rei
famuliaris immodica,rei divine non Jit admifcendd:
relte itaque lamblichus ,
3udkp Sup &R0 wasaRIAVLT I QYT ETOIC 3 ToUg
Adyg Toilg sl hg) TAG Nsiae mgd3ag ui
GV LIV VOR

to de Madrid




78 SYMBOLA
T sy Tole Gy ivorg &SaTolg Ko,
Nihil aliud hoc Symbolo doatur, qudm [ucros fermos
nes ¢ diuina negotia non effe moribus hominum,
prorfus inartis ¢5 imoon ffanibus inferendd .
Ex itineris diuerticulo non eft ingrediendum in tema
plum sneque orandum omnino, etidfi iuxta ueflibulie
z ipfum tibt tranfeundum [it. I,
I wdeeoyop Cue HarTaTEop kic fegop, oV
To TGOTKUDNT €0 T0 TragdTraps oudl & 7gd
Tous BUpals qurals aagiop yévoroideft , ex itines
ris diuerticulo non eft ingrediendic in templum ,neqs
orandum omnino etiamfi tuxta uefibulum. ipfum tibi
tranfeundun [it, Simile fimili cumprimis eft appofia
tum, Dijsigutur qui principem. omniym rerum poteft
tem habent , primus etiam cultus € obferuatio debe
tur ,quam fi quis ob aliam caufam difs exhibeat ,iam
inde fecundo loco . eftimat quod modis ommibus cft
predpuunm. Ridiculum itaque fuerit noftra que loge
contemptiora fune,primo loco ponere , diuina uerg
non aliter atque quedam additamenta ducere.,

5 Nudis pedibus [acrifica ¢ adorato. 11,

Avuwéé‘nr@J Ve €\ mgoakvve id eft; tika
dis pedibus facrifica fimul ac adorato.Quos
vii primit fignificat dijs immortalib. eatenus cffe fa
crificadii, quatenus fortunarum noﬂrarum' mcdzo_s
critas admittat,id quod ¢ Hefiodus indicatin Ergis
koMo’ & Fgd'ap (i dNvgTogs Mty

Itg

tamiento de Madrid



PYTHAGORAE, %9

Tt Lycurgus apud Ldcedemonios tenuifSima [ucrifi=
cia inflitwits ut expeditius faciliusg; et perinde et
dm frequentins rebus dininis intenderct sdutore Plu
tarch.in Apophtheg. Alterum indicat 5 in re dinina
facienda ,animum effe debere prorfus expedi-ic,atq;
nullis omnino uinculis implicatum. B[t enim Pythago
ricarum [citum , Symbolis d corpore mutudtis ,ed que
ad animum pertinent oftendere. Vnde Seruius etiam
virgi.Lib.quarto Aencid huc allufifJe putat scum de
Didone inquit,
Vnum exuta pedem uinclis,in uefle recinita,

Et in flaminum Rhomanorum ueflibus nullus evat
nodus ,quod ad hoc Symbolum iam explicatii ualde

quan appofitum cft.

De dijs rebusq; diuinis nibiltam admivabile
dicitur quod non debeas credere, 1L,

ﬂ@l] 6™ aund¥p Navnasop dris@,und's wea
¢/ Meiwp Poyuar™sid cft de dijs atq; aded
de placitis dimnis, 'niful ita admirandi dicitur quod
non debeas conflanter credere . Symbolum admonet
diuina non effe collatione noftre imbecillitatis eftia
manda.Nam ¢ morborum uarietas , ¢z hofpitij tea
nuitas,ad bec inconfulta noftra temeritas,merito nos
admonere debebaint nibil hic cffe diuturniz aut pera
petusmn ,atq; eo nnus dininis rebus comparandum ,
Sed ¢ Mathematis [uis B il &7iS€p ,Pythagoria
siautore lamblicho aceptiv ferunt, ¢ hoc Symboa

lum

Ayuntamiento de Madrid




80 SYMBOLA
Lum ut in alio loco docet Yamblich. ngor¢twe uerié
Vo Kot KTEO)S dxlre 7& mabimaTa dVi & auk
&wisia|g duntre wi b M) wHi' 8™ Nocpdrap

Linguam coévce ;deum imitdns, V.

Fhéms M0 Thop &R wp Rgd T Oe0ls EwsM°,
id eft , linguam ante omnia contine ,deum imi
tans. Primum prudentic officium cft, lingue fue ima
perare , e aninti confummata perfeétio cft,ad exé
pla diuine bonitatis ubique fe componere.

Flantibus uentis echon adora, VI,
, 2 15 1 -
Avmwp isarTwp TEP i mgoTRan]s

Flantibus uentis echon adord,
o &uw B Belos cogiag 8 yuidgicmet . dlvitia
7ol youp e A& Top Befep bugitp € Ausduss
cop T Spro0THTER Gy s
Ethoc ad diuing [apientie cognitioné pertinet. T aci
te enim indicat disinarum efJentiaric ¢ facultatum
fimilitudinem quandd ¢ expreffam imaginé amana
dam cffe. Siquidem dij immortales ubi profunt ,que
fumma illorum poteflas eft, hoc @rtis quibufdd ¢
quafi fpirancibus,ut ita dixerim , argumentis offena
dunt .Sic ingerpretatur lamblichus: quéd fi quibufa
dam longuss acar itum e[Je widebitur shoc autoripo
terune referibere
Onine




PYTHAGORAE, 8t
Omine dcutum abs te dimoue VII,

?
ng‘a P osauroV ¥mdspigs waoap
Omne quod acutum fit d te procul amoucas:
boc in Yamblicho fubijdtur Symbolo , ignem gladio
ne fodito,proinde inquit
@ rol'ro Psoviae xeHods wagareAs/sr, € MR
Suud. B G0 youp S8V e Juxiic Sy Dumdp
weA oV uW s Aoyio ol KO PSoviTies tsipnT).Ed
YoUp 6 Quuoe E.qua Ai6xg gt Saawd v,
Et hoc admonct in omnibus rebus adbibendam e[
prudentiam,neq; tantulum quidem c]fc onedendum
iraandie . Quod acutiv ¢ft in animo , Dy uop appele
lamus satq; id 4 ratione prudentidq; ualde quam alia
enum cft . Adhec iraciidia non aliter efferuefere coa
fueuit,q lebes igne ailefactus, Sic Homerus 1liad. o,
&g I AéRxg 28 Tlop ta{yomerog wupi o a
A,
In calceum,dextrum premitte pedem: In poa
s doniptyum autem finiftrum., VIII.
18 M Veddsaup 7op I's3i0p wid'e weomrda
guxe g 5 od'dwtsop Top tucdwop . In
alaum, dextrum premitte pedeni:in  podeniptrum
autem finiftrum ., ¥s alwy meantinld ¢govie e
$araAd>Tde pmel ared\aiag medsd (s &¢ d's3rag
wegrrifiold wagayiA T oVuloop stag Jé
:p&u?uxe WS dgrsigas &morifsodes wavraracs €
&@OPRU e dlhe
F Ad

miento de Madrid




g2 SYMBOL A

Ad prudentiam alivam dadhortatur ¢ nam aftiones
honeflas tan quam dexteriores primo loco - collocan=
das effe Symbolumboc indicat : Inutiles autem tang
finiftvas relinquendas € omnino abijciendas effe.

Ad lucerne lumen ne te fpeculo contempleris, IX,

! ! Aga Avxvop pk &woreidovsAd lucerne lu

men ne te [peculo cotempleris. Heec uere Pytha
gorica admonitio et Philofophie diligentem operam
impendendam c[fe, neque quicquam credendum Via
[is illis,que_per fenfus i animos. inferuntur(Phans
afie fiquidem aliguam lucem sper comprehenfionem
efficiunt,fed minime ucram axt naturalem )sed lon
ge plus cffe tribuendum ifs que prudentia atque [cia
entia confequimur. « b ijs enim mire [plendida, ac
minime conficta Lux effiatur , quam reCle quifpiam
The Yuxig omma »id eftanime oculum appellaues
yit, boc nos exalliffime contemplari poterimus , new
quaquam autem ex ifs que corpore conflant e pey
inde parum etiam flabilia funt . Quoniam autem de
fenfibus ¢ Vifis bic fit mentio, preflat adfcribere
uerba Philonis Tudei ex libro demiido, & uo1g A,
Gun Ge Gty P D JWA0T & o Udeals Tig
duae T3 powivra Emacdiga T v&,cpavrqa‘fa S
Trwweig ) Juxh oloves PaoSEic TIG Uy 5.
id eft fenfus quidem ut ipfum nomen indicat illatio
quédam eft in mentem eorum que apparent et uis
détur. At Phitafia fic dicta tang <paosqqiq,1mp}~5f
4]

ntamiento de Madrid



PYTHAGOR AE. 83

fio quada eft manima ¢rc. Huc pertinet quod Ari
[footelem frequenter dixiffe - refert Stobeus , &g
A Gpacis &ap T myrExovr? G Aopbav| 8 9%,
55 Juxh &op DR madmugrops id eft ,quemadmo
duim wifus dccipit lumen d cireunfufo aére,  fic anis
mius optimis difeiplinis illufbratur.
¥ A 1ifu effufo abftine. 3
autrey yinwl i ¥xs . A vifi effufo aba
tine.dwxoi kgar {p W o ", Symbolis ddz
monet affectus ¢[Je funima cura reprimédos. e ads
dit Tamiblich.puife Eipoci:uwx’:‘ous BTV AR TS
AUBPoRS aijvramens, quod Anfonius ex fentena
ti4 Peyiandri ijs nerbis exprefit, :
Dy fortund iuat cauelo tolli,
Dum fortuna tonat caticto merg: .
Rifu autem in affectibus fignifiemdisufus cft Pytha
gords.fiue quad in expofito € aperto. corporis hus
smani loco snimirit.in. ipfa fade ariatir, fiue g ipfum
ctid hominé aliqui gSop yRAXSIKOP Vet ogigovTaute
Tuxta facrifidum ne incidas ungues.  XI.

PIR Sugfoep ph ’ovux'.fz?s ; Tuxta facrificium

e incidas ungues. 7yl QAixs &8 mgorteTt
WS Yoy GiksTaps @ TOTRAOVTCP BATY 3 Es
et 501 (A Eypiset CEVEs, Lol &J‘ihcqz?i,m?e;u'a,
@ us,bolkoTLS TOTG MEGETTY BAGPH& R oc:pdlzfs
Sévra IAYHM O T0 TUXOP wa(g’s\x?‘,){b‘y:’omg @
a%,o;bp I ERTUA ,x@g’ig,cﬁrf,gip Wy Ta Guoict 5
F i Symbolwm

Ayuntamiento de Madrid




24 SYMBOL A

Symbolum adimonet amicitium cumprimis effe colen
dam ¢ conferuandam . Nam familiares ¢ amici
noftri ¢ qui nobis fanguinis necefitudine  qudm
proxime coniuncli funt, nempe frdtrcs,pdrrmes X
nati natorum, ¢ qui nafcengur ab illis,reCie compa
vantur corporis nofbyi pdrtibus . Quod fi quis illos
d nobis auferat ,unon dliter nos turbari , ¢ ex alia
qua parte imminyi nece(Jariic cft, quam fi quis aba
fcinderet noftros digitos , manussaures,nafum &
ciufinodi fimilia :quod autem wxta facrificium dixit,
ardicitiam omni tempore tanquam rem [acram purif
fime colendam effe intellexit.

3 Cerebrum ne edas. JXII,
:(1 ynbpaop auil ¥dis ,Cercbrum ne edas, ote
A Ridar neast( 73 ot Borop 7ib TEp g
vopwyls w2y 76 ToV vo@pwgaotxisaTop oy
vop d'16Y cogiap 7% KoKk FariSH MY 76 oeworop
coglap wrwue e, Symbolum admonet , reuerenter
efJé colendum omnium fenfuum fontem, dac appofis
tif. intelligendi mftrumentum,, cuius unius prefidio
¢ perucfigandi rationem difciplinas ac univerfam
tandem [apientiam pofSidemus . QUi autem ignorat
ex philofophorii placitis &yripaAop EnasTs firyzmo
Winop TS PRoVEp 0§y Xoys

> Rubrum aliqud ne [ufcipias. X111,

:Y euder™ piargoaAauEvy , Rubrt aligd ne fu
A fcipias,hoc eft,ip wavrs kaf VAR RoALD Eue
gerra




PYTHAGORAE g
BpilSvra Wyram{rsm\ il W Zudecs o, Tn
omni negotio uitandi [unt qui uel immodice ueres
cundi wel nimis demifSi animi fuerine.

Aurum habenti ne adherefcas in
filiorwm generatione, Xy,

5{ gua® bxsoy b whkeloge ton THVOTRict,

Atrum habentt ne adbere|cas in filiorum ge
meratione,ou v ivotki Aéye AAX igtod kot Qo
vopic ,Non mulieri dicit, fed philofophie, aut alicui
felte .omninm autem que in terra reperiuncuy cona
flat aurum effe grauifimum,unde per aurum intellia
Bit corporedm qudndam ,ut itd dixerim , g rauitatem,
quée neutiquam in philofophia vequirenda cft ,ubi ni
hil nifi quod ad animi: pertinet inucfligare comenit .
TAKTIE 3@ autem Gu pdvop vy ieodS &Re W) oii
Veyidep 88 kod AT\ KaDisacS oL, Non tans
tum eft conuiuere, fed quamproxime accedere. Sym
bolut indicat ad ingenij fructum. confequendii ( qué
ifthic Tenvowariap wocat)ea precipue [budia colenda
effe,que prorfus incorrupta fint , & ad vite fynces
vitatem quamplurimum conducant .

Honord cumprimis figuram € avam,
figuram ¢ Triobolum. XV,
goTiMe D g e Hod Biuas L alima o)
Eusfonop , Hotora cumprimis figuram ¢
dvam, figuram €& Triobolum, Symbolw indicat dis
E iff [eiplinas




€3
M.GRVNNII COROCOTTAE POR
celli teflamentym ucnerande antiquitatis gemma Quie=
damcuitts etiam diuns Hieronymus Tomo y . pag.
7. ad Eufochivm in iif . Commentariorum  faiz
ool e aduerfus Rufinum, Tomo iij.pag .,
92.nominatim memimit per1 O A N'N E M
Alexandrum Braflicanum, iurecon fultic ex
antiquo exemplari Dominicalivm paa
tric apud  Moguneid bona fide de
Jeriptic, et in gratia 1O A N,
SticKeli adolefcétis optimi,
fuid; cafanguinei charif3,
recens ab addititijs ny
 gisaffertit,er §
purifiime ficri potutt inuulgatum.
S| . Grunnius Covocotta Porcellus Tes
Jmenth fecit:qd quonid manu meq
! f cribere no potui,fcribendum dictaysi.

S 7 | 1) Mdg(rus coquus dixit , uent buc Eyer
AR ;J Jor domus, Soliuer for fugitiye Porcel
lesego hodie tibi wita adimo. Corocotty porcellus dis
xity Si-qua feci, fi qua peccaui, fi qua uafeula pedia
bus meis confregisMagqrus coquus dixit, Tranfi pu
er 5 affer mubi de eulina cultrum ut by poreellum
faciam crueneum . Porcellus comprehenditur d fas
milis 5 disctys fub dic xvi . Culend., Lucernin.ubi

abundant Cyme , Clibanato ¢ Piperato Coff . er

wut widit [e moriturigefJe ,hore fpatiym petijt, ¢ cos

Qum

e e




M.GRVYN.TESTAM g9

quum rogauit ut teflumentic facere poffet . Inclama
uit ad fe fuos parentes utde cibarijs fuis aliquid dia
mutterct eis,qut ait,Patri meo Verrino Lardino,do,
lego, dari gladis modios xxx. € matri mte€ Vetti
vine Scrofe do , lego darilaconice [iliginis modios
xl.et [orori mee Quiring in auus otik inkere[fe nd
potui,do,lego dari hordei modios xxx. ¢ de meis
uifceribus dabo ,donabo Sutoribus [etas , Rixatoribus
apitinas, Surdis auticulas,Caufidicis et uerbofis lin
guam,Bubalarijs inteftina,E ficiarijs foemord , Mulie
vibus lumbulos ,Pueris ueficd , Pucllis cauda ,Cinedis
mufculos ,Cur foribus et Venatoribus talos, Latronia
bus ungulas ,et nec nominando wquo,do,lego ,ac di
mitto popam et piftillic que mecie detulerd d querato
ufq; ad bard ,liget fibi wllum de refte.Volo mihi fie
ri monumentii ex awreis literis [criptic . M,Grinius
Corocotea porcellus uixit annos D, CCCC,XCIX,
quod [i femis wixifJet, mille annos imple[Jet. Optimi
amatores mei uel confules. wites rogo Uos ut cors
pori meo benefaciatis ,bene condiatis s de bonis cona
dimentis snucleis piperis ¢z mellis ;ut nomen med. in
fempiternum nominetuy : mei domini el confobrini
mei qui buic teflamento inter fuiftis siubete fignari.

Lucanicus fignauit.,  Lardio Jign.
Tergillus fign. Offellicus figu.
Nuptialicus  fign, Cymatus fign.
Cel fanus fign.

FINIS

o de Madrid




S| D arculas federe 40
Il Ad gentiles et agnatos deducédus 31

\ ; Ad inferos proficifa 50

7| Ad perpendiculum 59

e Agroflis in nido corydi 9
}U%GJVH/‘E(%‘ 1 (-1
Alexandrine delitie 69
Ambrones 2%
Animus ad cauponem 18
AwdAauspo 3
Ara 28
Avchilochi uulpes 24
Areopagita [ubticentior 13
A[Jon eas ut citius ad exitif termifios peruenids vy
Afteropeus 14
Bambalio 46
Barbam ab ulnis puerorum uellere 22
Bellum cum Protogene mortuo gerere 65
By 6 1y
BRIy @ 19
Bona falute - 68
Bos armenta 52
Byfina uerba 53
Calcei ficyonif 47
Campana [uperbia 38

Candidatis Cefaris 2




INDE X,

Cantilena ex fcholis
Caput tegere
Caumn pedis oftendere
Chorus domefticus
Clanfis thefauris incubare
Cogitato qudm longd fit hyems
Computatorum digiti
Conchas legere
Contenti [imus hoc Catone

Dcorum liberi fune inuulnerabiles
Deos abfentes teftes facit
De fummo pectore

Echinus parturiens cuncatur
Equus Troianus
E furra facilius diues qudm pdtt'rfdmlhds ﬁt
Ettam inter ucpres rofe nafcuntur
Etian uctus arbuftum transferri poteft -
Ex faflis cucllendi

Fame os claydeye
Fafces [ubmittere
Edlus mibi fit Tritogenes non T'ritogenia
Fortes in tabuls

Gallinaceus Euclionis
Geomettiam exercere in cilio
Gloffafpides

Hac nos Deus ipfe ducit
Hoftibus eueniat

3n cauca, minus bene canit Infcinia

42




INDE X,

Indoior qudm in trageedia Comici 58
1n eodem ualetudinario iacere 35
In montes offendere 2§
In nauibus nutritus 67
In ollis uenari 20
In Paro frigida quidem cft aqua, fed pulchre
mulicres 64
In Plauti comeedia noechus 34
Inter mevos lepores 1 7:3
Iupiter plue mel (4
Ldcitia obtinere . 39
Ldcuna ‘ 43
Lamie turres 63
Latrunculis ludere $t
Laureolam in muftaceo quarere ibidens
Literatus 53
Locum in balneis occupdre 64
Lorice gladius 26
Manubrium eripere 70
Manus in Actolis,mens autem in Clopidis 13
Miferiorem qudm panus pueruin 26
Dittere lineam 57
Bures migrarunt 52
Mufas hortari ut canané 4t
Mufea of 57
IN¢ meas yites ledito 73
Keque remi neque tienti 55

Werui ct artus [apicntiz funt ;no temere credeve 42




I NDEX,

Ke Sannione domi relicto 61
Kil mifi potantes 20
Nodes Gordius )
Nondum omnium dievum fol occidit 60
Non uerbis at faltis [pectari uult Grecid 1§
Nullus aleator fapientior 58

Ocream capiti,tibie galeam adaptare 23
O domus antiqua 4t

Pennas incidere 52
AW 16
Promas lineas ducere 63
Priws unda cum flamma vedibit in gratiam  ibidem
Problema aychimedeum 53
Pygmeum imponere Coloffo 5K

Qualem demens ille chlantydem difperditz 63
Quantum pedes noftri pofJunt 56
Quantum ubique poffune dio oboli 66
Quafi thefaurum draco 27
Quatuor babens capita 2K

Ralio apparet,argentim 3rxsTdk 47
Rectis an inclinatis haftis 59
Rhome quoque homines moriuntuy 61
Rocius 32
SHumoTa imronghva 72

Saga [umere 46
Sane corpotis parti [ealpellum adhbere 46
Sapientes funt qui ucteri uino utuntur 36

Securim inijcere 44




I1 N D:E X,
Settator ab[q; prouocatione legatus fine madatis 27

Sefquinly[fes 67
Simie [anguinem profudiffe 73
Si tibi non moleftum, ¢z mibi iucundum ¢ft 69
Subula leonem excipere 35
Surculum defringere 39

Terram uideo 54
Teticrum Pactyif edifcere 41
The(Jalus mifus 18
Tritones pifcinarum 52
Tunc canunt cycni quando tacuering graculi - 62
Turbine yer/atilior 19

Vilior uitiofis pomis 22
Vinum lac Veneris ibidem
Vita Charadrif 56
Vitra Hereulis colurnas 21
Viuguis in ulcere Julcus 44
Volfellis pugnare non gladijs 59
Vit templorum [acra 24

Index Symbolorum Pythagore .

: A B animalibus abftine 86
Ad lucerne lumé ne te (peculo cotepleris 32

A rifu effufo abftine ibidem

Aurum habenti ne adhercfcas in filiorum
generatione 84

Cerebrum ne edds 83

Cum templum ingre(Jus fis svenerenter adorato,tica




INDEX,

que quicquim interea quod ad wictum pertineat

aut dicds aut facias 77
De dijs vebusg; diuinis nibil tam admirabile dicitur

quod non debeds credete ~9
De Pythagoricis rebus abfq; lumine ne loguaris 36
Ex itineris diuerticulo non cft ingrediendum in

templunt, neque orandum omnino ctiamfi iuxta

ueftibulum ipfum tibi tranfeundsm fit 78
Flantibus uentis echon adora 80
Honora cum primis figuram &r aram,

figuram s Triobolum 85
I calcewm, dextrum premitte pedents

in podoniptrum autem, finiferum 81
Tuxta [dcrificium ne incidas ungues 83
Linguam coérce,dewm imitans 8o
Maluam [ere ,ne tamen edds 85
Kudis pedibus  facrifica ¢ adotato ~8
Omne acutum abs te dimone 23
Rubrum aliquid ne [ufcipias 84

@[ Errata

Pagine  Verfu  Lege
28 9 incomparabile
32 24 mimo

49 5 Buaaopdn @

Ayuntamiento de Madrid




‘ru.\{hm'» non rx[l"
2y thacos . -

S,

Y
s e
=
T
9
<
S

R b e ol s s
i







lagarid

()
O
Q
)
f=
Q

untan

y




	BHM_PAR-192_001
	BHM_PAR-192_002
	BHM_PAR-192_003
	BHM_PAR-192_004
	BHM_PAR-192_005
	BHM_PAR-192_006
	BHM_PAR-192_007
	BHM_PAR-192_008
	BHM_PAR-192_009
	BHM_PAR-192_010
	BHM_PAR-192_011
	BHM_PAR-192_012
	BHM_PAR-192_013
	BHM_PAR-192_014
	BHM_PAR-192_015
	BHM_PAR-192_016
	BHM_PAR-192_017
	BHM_PAR-192_018
	BHM_PAR-192_019
	BHM_PAR-192_020
	BHM_PAR-192_021
	BHM_PAR-192_022
	BHM_PAR-192_023
	BHM_PAR-192_024
	BHM_PAR-192_025
	BHM_PAR-192_026
	BHM_PAR-192_027
	BHM_PAR-192_028
	BHM_PAR-192_029
	BHM_PAR-192_030
	BHM_PAR-192_031
	BHM_PAR-192_032
	BHM_PAR-192_033
	BHM_PAR-192_034
	BHM_PAR-192_035
	BHM_PAR-192_036
	BHM_PAR-192_037
	BHM_PAR-192_038
	BHM_PAR-192_039
	BHM_PAR-192_040
	BHM_PAR-192_041
	BHM_PAR-192_042
	BHM_PAR-192_043
	BHM_PAR-192_044
	BHM_PAR-192_045
	BHM_PAR-192_046
	BHM_PAR-192_047
	BHM_PAR-192_048
	BHM_PAR-192_049
	BHM_PAR-192_050
	BHM_PAR-192_051
	BHM_PAR-192_052
	BHM_PAR-192_053
	BHM_PAR-192_054
	BHM_PAR-192_055
	BHM_PAR-192_056
	BHM_PAR-192_057
	BHM_PAR-192_058
	BHM_PAR-192_059
	BHM_PAR-192_060
	BHM_PAR-192_061
	BHM_PAR-192_062
	BHM_PAR-192_063
	BHM_PAR-192_064
	BHM_PAR-192_065
	BHM_PAR-192_066
	BHM_PAR-192_067
	BHM_PAR-192_068
	BHM_PAR-192_069
	BHM_PAR-192_070
	BHM_PAR-192_071
	BHM_PAR-192_072
	BHM_PAR-192_073
	BHM_PAR-192_074
	BHM_PAR-192_075
	BHM_PAR-192_076
	BHM_PAR-192_077
	BHM_PAR-192_078
	BHM_PAR-192_079
	BHM_PAR-192_080
	BHM_PAR-192_081
	BHM_PAR-192_082
	BHM_PAR-192_083
	BHM_PAR-192_084
	BHM_PAR-192_085
	BHM_PAR-192_086
	BHM_PAR-192_087
	BHM_PAR-192_088
	BHM_PAR-192_089
	BHM_PAR-192_090
	BHM_PAR-192_091
	BHM_PAR-192_092
	BHM_PAR-192_093
	BHM_PAR-192_094
	BHM_PAR-192_095
	BHM_PAR-192_096
	BHM_PAR-192_097
	BHM_PAR-192_098
	BHM_PAR-192_099
	BHM_PAR-192_100



